
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - LISTOPAD 2008 - číslo 11 - 15,-Kč

V čísle najdete: Výstava obrazů – Novinky z novopackého kláštera – Fotoklub Nová Paka – Informace ze škol – Muzeum a 
klenotnice – Program MKS a kina – Geopark Český ráj – Sport a další

Foto: Bohuslav Benč



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

NOVÁ PAKA
 - podzimní výsadby ovocných a okrasných stromů 
  a keřů
 - znalecké posuzování stavu a hodnoty dřevin
 - přijímáme objednávky na předjarní řez stromů

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. září do 15. října 2008

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– záměr prodeje pozemku - parc.č. 2899 k.ú. Nová Paka, 

ostatní plocha – půda, výměra 51 m2 do vlastnictví p. Jiřího 
Neumana za cenu 100 – 150 Kč/m2 

– záměr prodeje pozemků - části p.č.2580, ost.plocha, p.č. 
2581, zahrada, části p.č.2582, zast.plocha, p.č.2583, zahra-
da, všechny k.ú.Nová Paka, celková výměra 1691 m2, jako 
celek nejvyšší nabídce k ceně 650 Kč/m2

– záměr prodeje pozemku parc.č. 1977/4 k.ú.Nová Paka, za 
cenu 500 Kč/m2

– záměr výměny nemovitostí č.p. 48 Kumburský Újezd – po-
loroubený objekt, na pozemku p.č. 62 - zastavěná plocha a 
nádvoří, pozemek p.č. 403/4- zahrada, vše k.ú. Kumb.Újezd, 
ve vlastnictví manželů Otakara a Květy Vágenknechtových, 
Nová Paka (1/2) a Květy Vágenknechtové, Nová Paka (1/2), 
které mají být dotčeny stavbou obchvatu města Nová Paka, 
v hodnotě stanovené znaleckým posudkem 1.500.000 Kč, za 
byt č.3, K Hájku 1706, Nová Paka, na p.č.4189/3, k.ú. Nová 
Paka, velikost 3+1, výměra 65,2 m2, spoluvlastnický podíl 
652/26816 na společných částech a příslušenství budovy, ve 
vlastnictví města, jehož obvyklá cena byla stanovena znalec-
kým posudkem ve výši 1.195.000 Kč, s doplatkem rozdílu 
Kč 305 tis. 

– přidělením nájmu bytu č. 9, Komenského 1224 Zdeňce Křiv-
ské

– přidělení nájmu bytu č. 22 (2 + 1) Heřmanice 106 manželům 
Lantosovým 

– pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 268 ul. 
Legií v Nové Pace firmě Irena Bartoňová IČ: 729 39 877

– záměr pronájmu časti pozemku parc. č.3842/1 k.ú. Nová 
Paka o výměře cca 43 m2, za účelem umístění mobilní pro-
dejny rychlého občerstvení

– uzavření smlouvy na pronájem části pozemku č. parc. 3842/
1, k.ú. Nová Paka o výměře cca 43 m2, s paní Bohumilou Ja-
nečkovou, Stará Paka za účelem umístění mobilní prodejny 
rychlého občerstvení na dobu určitou od 15. 10. 2008 do 15. 
3. 2009, za nájemné 17 000 Kč /rok

– pronájem nebytových prostor v přízemí MKS uchazečce 
Vlastě Hillebrantové a Olze Pochopové, obě z Nové Paky, 
za cenu 5.100 Kč, se záměrem prodejny s kojeneckým a 
dětským zbožím

– záměr pronájmu části prostoru v objektu Jiráskova 1830 a 
jedné garáže

Finance: 
– použití částky 3.928,-Kč, výtěžku výherních hracích auto-

matů za rok 2007 provozovatele LOTO PLAY GAGO a.s. 
na sociální, zdravotní, sportovní, ekologické, kulturní nebo 
jinak prospěšné účely.

Veřejné zakázky: 
– uzavření smlouvy o dílo s  firmou František Šmíd, Na Vy-

hlídce 912, 509 01 Nová Paka na akci: Rekonstrukce bytu 
školníka 2. ZŠ Husitská, Nová Paka

– výsledek výběrového řízení na zakázku: Odbahnění Farské-
ho rybníka, vítězný uchazeč firma OBIS, spol. s.r.o., Nová 
Paka, se kterým bude uzavřena smlouva o dílo 

– výsledek výběrového řízení na zakázku: Dešťová kanali-
zace-Sportovně regenerač. centrum v Nové Pace, vítězný 
uchazeč firma UNIPLUS, s.r.o. Družstevní 661, 293 06 
Kosmonosy, se kterým bude uzavřena smlouva o dílo

Školství: 
–  výjimka z počtu dětí ve třídách Mateřské školy Školní 1257, 

zvýšení počtu na maximálně 28 dětí ve třídě.

Sociální služby:
– vyklizení bytů v DPS ul. Ruská s náhradou bydlení v DPS ul. 

Jiráskova
– výběrové řízení na obsazení prac. místa kuchař-/ka, v ÚSSM, 

na dobu určitou
– přijetí klientů pečovatelské služby: Ing. Táborský, Marie 

Nitschová, Vladislava Zajícová, Josef Zajíc, Milada Zacha-
rievová, Maria Adamcová

– výsledek výběrového řízení na místo ředitele Ústavu sociál-
ních služeb Nová Paka v tomto pořadí uchazečů 1. Vladimír 
Šimek, 2. RNDr. Břetislav Jirovec 

Doprava: 
– uzavření smlouvy o zprostředkování městské dopravy na 

období 1.11.2008 do 31.3.2009 s firmou Josef Grundmann, 
autobusová doprava, IČ:684922740

M. Nádvorníková 
úplné znění zápisů a usnesení RM na www.munovapaka.cz

Volby do zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje v Nové Pace 17. - 18. 10. 2008 

Volební účast v %  41.97 

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Komunistická str.Čech a Moravy 589 12.98 

3 SNK Evropští demokraté 207 4.56 

7 Volba pro kraj 185 4.07 

13 NEZÁVISLÍ 54 1.19 

18 Strana zelených 112 2.46 

32 Strana zdravého rozumu 64 1.41 

33 Sdruž.pro rep.-Republ.str.čsl. 7 0.15 

37 SDŽ-Strana důstojného života 32 0.70 

42 Volte Pr.Blok-www.cibulka.net 63 1.38 

47 Občanská demokratická strana 1 472 32.45 

48 Česká str.sociálně demokrat. 1 438 31.70 

50 Koalice pro Královéhradec.kraj 256 5.64 

53 Děln.str.-zrušení popl.ve zdr. 56 1.23 



2 3

„Když jsem jel do Hradce 
Králové na vyhlašování vý-
sledků soutěže o Cenu týdení-
ku Ekonom Město pro byznys, 
tak jsem ještě neznal výsled-
ky. Při vyhlašování, kdy pořa-
datelé začali jmenovat města 
od 15. místa (tolik je měst na-
šeho kraje s rozšířenou působ-
ností), jsem stále čekal, kdy 
uslyším naše město. Z našeho 
okresu byly nejprve čteny na 
osmém místě Hořice, za něko-
lik míst následně Jičín na tře-
tím místě. To jsem si již v du-
chu uvažoval, jestli jsme ne-
vypadli z hodnocení. Když se 
ale ozval jako poslední, tedy 
vlastně jako první a nejlepší 
název města Nová Paka, byl 
jsem velice překvapen, ale 
také velice potěšen”. Takto se 
o své dojmy z vyhlašování 
výsledků této soutěže s námi 
podělil místostarosta města 
Ing. Josef Hendrych, který 
cenu přebíral. Ze svých dojmů 
se zpovídal ještě dále: „Nemo-
hl jsem uvěřit, že naše město, 
kde velké podniky jako Velve-
ta, Silniční stroje a zařízení a 
ZPA musely omezit výrobu, 
jsme byli na základě průzku-
mu vyhodnoceni jako nejlepší 
město pro podnikání v celém 
kraji. Snažíme se o průhled-
nost jednání následných roz-
hodnutí zastupitelstva a rady 
města”. Velmi pozitivně hod-
notí rozvoj malého podnikání i 
starosta Josef Cogan. „Vážím 
si toho, že podnikatelé se za-
pojují do veřejné správy a ví-
tám jejich práci i předávání 
zkušeností. Hodnotím pozitiv-
ně i zapojení velkých firem 
jako je Lochman Rauscher na 
výrobu obvazových materiálů 
nebo Městský pivovar Nová 
Paka do kulturního a sportov-
ního dění ve městě”. Překva-
pení neskrýval ani místosta-
rosta Rudolf Cogan: „Snažíme 
se vytvářet dobré podmínky 
pro podnikání, v tom patříme 
určitě mezi nejlepší, ale že se 
umístíme na prvním místě, to 
nás opravdu překvapilo.”
Výsledný žebříček na základě 
průzkumu mezi městy prová-
děným Factum Invenio byl 
sestaven letos poprvé. Zúčast-
nilo se ho ze všech krajů Čes-
ké republiky celkem 205 obcí 
s rozšířenou působností a dal-
ších 22 pražských obvodů. 
Města byla hodnocena na zá-

kladě 50 kritérií rozdělených 
do 6 oblastí. Žebříček zahrnu-
je podporu podnikání ze stra-
ny regionálních správ, porov-
nává podnikatelské prostředí, 
situaci na pracovním trhu, 
atraktivitu lokality, cenové 
podmínky dané oblasti a vý-
sledky výzkumu na radnicích 
a mezi podnikateli. 
Další informace jsou na webo-
vých stránkách www.mesto-
probyznys.cz, kde je mimo 
jiné i napsáno: 
Nejzajímavějším místem pro 
podnikání je v Královéhradec-
kém kraji Nová Paka. Ukázal 
to žebříček soutěže o Cenu tý-
deníku Ekonom Město pro 
byznys, který na základě vy-
hodnocení 50 kritérií hledá 
města s nejvyšším podnikatel-
ským potenciálem. O prven-
ství bývalého jičínského okre-
su rozhodly nadprůměrné 
hodnoty ve více než polovině 
kritérií, nejnižší ceny sledova-
ných položek a průzkum mezi 
samotnými podnikateli.
Projekt vznikl jako reakce na 
současnou potřebu monitoro-
vat regionální iniciativu a 
ukázat, jak se místní samo-
správy podílí na zlepšení pod-
nikatelského prostředí: „Ne-
chceme jen sestavovat pouhé 
žebříčky, ale upozornit na vý-
voj jednotlivých lokalit a spo-
lečně přispět k lepší podnika-
telské náladě“, řekla manažér-
ka projektu z Bison a Rose 
Soňa Kotrbová. Potřeba lepší-
ho poznání měst a obcí se stala 
také důvodem podpory ze 
strany partnerů žebříčku. 
„Chceme do budoucna mno-
hem více spolupracovat s jed-
notlivými městy a obcemi a 
zapojit je do našich menších 
projektů. V České republice 
doposud chyběla podobná 
akce pro municipality (obecní 
samospráva, popřípadě samo-
správné orgány jednotlivých 
správních jednotek – poznám-
ka redakce), která by vyhod-
notila podmínky pro podniká-
ní,” komentoval partnerství 
generální ředitel Stavby silnic 
a železnic Martin Borovka.
Hlavní cenu týdeníku Ekonom 
– Nejlepší město pro byznys - 
získá vítězné město koncem 
října. 

Míla Pour

Naše město v Královéhradeckém kraji nejlepší pro podnikání 

JÍZDNÍ ŘÁD MĚSTSKÉ DOPRAVY 
I letos bude Město provozovat zimní městskou dopravu ze síd-
liště do centra města. Novinkou je spoj z Radkyně přes Přiby-
slav, ten bude jezdit jen v pátek. Přeprava bude opět bezplatná; 
oba obchody na trase se podílejí na nákladech, zbytek platí 
Město (tedy jeho občané ze svých daní). 
Do konce roku 2008 bude autobus ze sídliště jezdit po hlavní sil-
nici, až bude dokončena vozovka v “kapličce”, tak se bude jezdit 
tam – snad po Novém roce. Autobusy by měly jezdit do konce 
března 2009, a to bez ohledu na to, jaké bude počasí.  

Linka A: Sídliště – Penny Market, jezdí pouze v pracovní dny
Platí od 1. 11. 2008 do 31. 12. 2008

Heřmanice, závod 7:12 7:42 9:55 10:55

Grafkova 7:13 7:43 9:57 10:57

Na Cihlářce čp. 544 7:15 7:45 9:00 11:00

U Studénky čp. 1296 7:17 7:47 9:02 11:02

LIDL 7:19 7:49 9:04 11:04

Autobusové nádraží 7:23 7:53 9:08 11:08

Penny market 7:25 7:55 9:10 11:10

Poliklinika 7:29 7:59 9:14 11:14

LIDL 7:31 8:01 9:16 11:16

U Studénky čp. 1296 7:35 8:05 9:20 11:20

Na Cihlářce čp. 544 7:37 8:07 9:22 11:22

Grafkova 7:40 8:10 9:25 11:25

Heřmanice, závod 7:42 8:12 9:27 11:27

Linka B: Radkyně – Penny Market, jezdí jen v pátek, pokud je 
pracovním dnem
Platí od 1. 11. 2008 do 31. 3. 2009

Autobusové nádraží 10:20

Penny Market 10:22

LIDL 10:25

Přádelna 10:26

Štikov čp. 1071 10:27

Přibyslav 10:29

Radkyně 10:30

Přibyslav 10:35

Štikov čp. 1071 10:37

Přádelna 10:38

Penny Market 10:40

Autobusové nádraží 10:42

LIDL 10:45

U Studénky čp. 1296 10:49

Rudolf Cogan



4 5

Necelý rok je v trvalém pro-
vozu nový Domov pro seniory 
(DpS). Impozantní objekt s 
téměř dokončenými terénními 
úpravami, citlivě rámován do 
intravilánu města Nová Paka. 
Tomu odpovídá i vnitřní mo-
derní vybavení od privátního 
ubytování seniorů až po prosto-
ry, jako jsou terapeutické dílny, 
knihovna, tělocvična, místnosti 
pro pedikúru a jiné volnočaso-
vé aktivity. Jak se však seni-
orům v těchto prostorách žije, 
jaká péče, starostlivost je jim 
věnována – to byl jeden ze 
záměrů Dne otevřených dveří 
pro veřejnost (1. října). 
I když pozvánka byla tak říka-
jíc sdělena „na rychlo” , zájem 
veřejnosti předčil očekávání. 
A to nejen Novopačáků, ale i z 
širšího okolí, kdy navíc zde byli 
i vedoucí pracovníci z okolních 
Domovů pro seniory. Ale o tom 
až dál. 
Ředitelka Ústavu sociálních 
služeb Dagmar Kubíčková spo-
lu Danou Hloucalovou, vedou-
cí sociálně zdravotního úseku 
DpS, přivítaly zástupce města 
- místostarostu Josefa Hendry-
cha (odpovědný za sociální a 
zdravotní problematiku), Hanu 
Orgoníkovou, (ČSSD) poslan-
kyni Parlamentu ČR, Josefa 
Táborského, starostu Kopidlna, 
Františka Škvařila, bývalého 
místostarostu a další významné 
hosty. V krátkém projevu pak 
ředitelka seznámila přítomné 
s průběhem výstavby tohoto 
objektu včetně příslušného 
zázemí. Připomněla, že stavba 
byla zahájena na podzim v 
roce 2005 a dokončena s ur-
čitým skluzem letos v lednu. 
Celková investice si vyžádala 
112 milionů korun. Podílelo 
se na ni 82 miliony Minister-
stvo práce a sociálních věcí, 
14 miliony Královehradecký 
kraj a zbylou část uhradila 
novopacká radnice. Zde patří 
velký dík, a to opakuji neustá-
le – lidem s iniciálou Š – Ivě 
Šedivé (ČSSD), bývalé poslan-
kyni Parlamentu ČR, poslanci 
Zdeňku Škromachovi, (ČSSD), 
představiteli zmíněného minis-
terstva a Františku Škvařilovi 
(ČSSD), bývalému místosta-
rostovi města Nová Paka, že 
dokázali i ve velice složitých 

podmínkách zajistit potřebné 
finance pro tuto stavbu. Dík pa-
tří i současnému vedení města, 
že pokračovalo v nastoupené 
cestě. Pro seniory Novopacka 
se tak podařilo vybudovat za-
řízení pro důstojné žití potřeb-
ných obyvatel, které odpovídá 
požadavkům, kladeným na 
tyto typy zařízení. Ostatně, jak 
tento objekt i z celým zázemím 
vypadá uvnitř, máte možnost 
posoudit sami. Nyní však, jak 
je naším zvykem, vás přivítá 
pěvecký sbor DOSE s hym-
nou klientů DpS vedený naší 
výbornou terapeutkou Ivetou 
Samlerovou. 
To už jsme všichni sledovali 

perfektní nástup dědečků i 
babiček, všichni ve slušivých 
“úborech” . V rukách každého 
byl nezbytný „hudební nástroj”. 
Dámy a pánové, jdeme na to a 
pořádně to rozbalíme. Je to 
jasné!, zavelela terapeutka: Raz 
– dva – tři. A už v rytmickém, 
rychlém tempu zněla hymna, 
která, jak se všichni dozvěděli, 
byla vymyšlena klienty o životě 
v DpS. Potlesk byl spontánní a 
zasloužený. 
Pak už pozornost veřejnosti 
patřila prohlídce objektu, 
jeho jednotlivých částí, kdy 
na četné dotazy odpovídala 
Dana Hloucalová, sestřičky a 
sociální pracovnice, odpovědné 
za chod jednotlivých pokojů a 
pracovišť. A že bylo co vidět, 
vnímat celkovou atmosféru, co 

vše se pro spokojenost klientů 
dělá, ukázala mimo jiné i jejich 
sportovní cvičení, muzikote-
rapie a dále ukázky z tvorby, 
např. malby na hedvábí. Závěr 
programu Dne otevřených 
dveří v DpS umocnilo vystou-
pení sboru Vodopád Jednoty 
bratrské. 
Jaké poznatky, dojmy si 
odnášeli lidé z návštěvy Do-
mova? „Víte, my zde máme 
naši maminku. Chodíme za 
ní pravidelně a tak víme, jaká 
péče je těmto starším a kolikrát 
nemohoucím lidem věnována“, 
odpovídala dvojice manželů 
(nechtěli být jmenováni), ale 
co vše se pro ně dělá – klobouk 

dolů před sestřičkami i celým 
personálem. Obdobný názor 
měla i řada dalších. Mezi nimi i 
Hana Orgoniková, poslankyně 
Parlamentu ČR. „Viděla jsem 
už řadu obdobných zařízení 
a zde jsem už po několikáté. 
Tento Domov pro seniory se 
mi velice líbí. Ale nejen jeho 
vnějšek, vnitřní vybavení, 
které je na špičkové úrovni, 
ale především, že v Nové Pace 
zvítězila koncepce postavit 
takové zařízení v centru města 
nikoliv na jeho okraji. Už to 
ukazuje, jaký vztah má město 
vůči seniorům, kteří jsou třeba 
již nemohoucí, nemají rodiny a 
přitom ve svém aktivním životě 
odvedli kus práce pro naši spo-
lečnost, svoje děti, své bližní. A 
ti by jim to měli také nějakým 

způsobem vracet. Pojetí, kon-
cepce tohoto Domova, zde na 
Jičínsku – jak vytvářet zázemí 
pro tyto seniory – je i příkladem 
pro budování obdobných zaří-
zení v naší republice. 
Vím také, jaké značné úsilí 
muselo být vynaloženo, aby 
takové zařízení mohlo být 
vybudované. Jsou zde určité 
finanční prostředky ze státní-
ho rozpočtu nikoliv jednoho 
roku, ale několika let. A to 
zásluhou už zmíněných bý-
valých poslanců, bývalého 
ministra Škromacha i města 
Nové Paky, už jmenovaného 
místostarosty Škvařila. Někdo 
možná namítne, zda se taková- 

to investice vůbec 
vyplatí. Odpoví-
dám jednoznačně 
– samozřejmě, 
dokonce i znásobí. 
Protože stát, který 
se stará o své seni-
ory, ukazuje ve své 
podstatě, jaký je. A 
to je nesmírně dů-
ležité. Pro součas-
nost i budoucnost. 
Ostatně příklady 
máme z řady se-
verských zemí, 
které pojaly tuto 
péči se zřetelem 
k hluboké tradici. 
Pamatujme, jak 
my se chováme k 
našim rodičům, 
blízkým, tak naše 
děti, vnoučata 

to mohou v budoucnu vrátit 
nám. Proto také usilujeme 
v rámci našeho programu o 
budování obdobných zařízení 
pro seniory, aby zdravotní i 
sociální péče pro starší lidi i 
běžnou populaci byla náležitě 
přijatelná a přístupná. Je to běh 
na dlouhou trať, ale jiné cesty 
není“.
V rámci Dne otevřených dveří 
se uskutečnilo v novopackém 
Domově pro seniory setkání 
zástupců obdobných zařízení 
z okresu Jičín. Cílem byla 
výměna zkušeností, poznatků, 
ale také rozloučení s ředitelkou 
Dagmar Kubíčkovou, která od-
chází do důchodu po úspěšném 
uvedení Domova do trvalého 
provozu. 

 -Oh-

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ



4 5

V pátek 19. 9. 2008 se v novopackém Ježkově statku odbýval druhý den 22. zasedání 
evropských geoparků. Setkání se zúčastnilo 68 delegátů ze 13 evropských zemí. Zasedání 
zahájil starosta hostitelského města Nová Paka Mgr. Josef Cogan. 
Velký zájem vzbudila exkurze v pivovaru. V odpoledním programu účastníci viděli naleziště 
zkamenělých dřev, řecko-katolický kostelík, muzeum a klenotnici.



6 7

NOVÁ KOMUNIKACE
Heřmaničtí občané a veřejnost se po více než padesáti 
letech marných žádostí, rezolucí, stížností a intervencí ko-
nečně dočkali důstojné úpravy místní komunikace 4067 od 
Kříže přes čtvrť Pořadoví k lesu Bakalov. 
Rekonstrukce v délce 385 bm za 2 500 000 Kč podle pro-
jektu pana Miloslava Kučery z Hradce Králové zahájená 
v srpnu letošního roku byla předána do užívání již 8. 10. 
2008. Nevyhovujícímu stavu vozovky s povrchem z hlini-
tého štěrku vykazujícímu výt1uky a výmo1y již postupné a 
neúčelné upravování nestačilo. Vozovka si vyžádala novou 
kompletní konstrukci včetně podkladních vrstev s krytem 
asfaltovým, úpravu vjezdů k stávajícím objektům, zřízení 
a zadláždění nástupního ostrůvku autobusové zastávky. 
Vzhledem k nedostatečné šířce prostoru nebylo možno sta-
vebními úpravami dosáhnout výrazného zlepšení dopravně 
technického stavu odvodněním vozovky a zřízením dvou 
jízdních pruhů, což řeší plochy určené k vyhýbání řádně 
vymezené dopravními značkami, případně chodníků pro 
pěší. 
Osadní výbor Heřmanice rád tlumočí touto cestou vděk 
uživatelů za vstřícnost investora, jímž je MěÚ Nová Paka, 
Radě a silničnímu výboru, které tuto stavbu umožnili a za-
financova1i, stavbyvedoucímu panu Metelkovi, stavební-
mu mistrovi panu Taimrovi a jeho zaměstnancům, zvláště 
pak panu Zdeňkovi Kovaříkovi za pochopení a operativní 
přístup k řešení potíží během stavby. 

Osadní výbor Heřmanice

Kadeřnictví
Lenka Černošková

Biskupská 185, Nová Paka
(na autobus.nádraží)

Tel. 737 589 053
Pracovní doba:

Po – pá : 8.30 – 16.00
Pozdější dobu možno dohodnout

Den válečných 
veteránů

Dne 11. 11. 2008 v 10 hodin budou položeny květiny 
u pomníku obětem odboje 

v Jírových sadech u příležitosti Dne válečných veteránů



6 7

Nedávná skutečnost je dnes už 
minulostí a vzpomínkou
V neděli 28. září 2008 zažili Valdovští jeden z překrásných dnů 
svatováclavského léta. Bylo slunečné počasí s vůní pokosené trávy 
a ovzduší nabité zvláštní, sváteční atmosférou v přípravách na 
odpolední, mimořádně vzácnou a radostnou událost – odhalení a 
vysvěcení nové sochy sv. Václava.
Předehra k tomuto aktu trvala mnoho roků – od konce šedesátých 
let minulého století. Tehdy – nepozornou jízdou traktoristy JZD 
byla téměř sto let stará socha sv. Václava povalena. Dnešní mladí 
lidé už nevědí, že tím zaniklo označení obce, kde se říkalo „u 
Václava“. Silně poškozené torzo sochy chátralo bez povšimnutí 
několik desítek let v příkopu v kopřivách. Teprve v roce 2001, 
za vydatné podpory ředitele okresního muzea v Jičíně a Města 
Nová Paka, bylo předáno do péče restaurátora.
Čas – náš neúprosný společník – stále běží. Odnáší s sebou dobrá 
lidská předsevzetí a staví do cesty nečekané překážky. Staré názo-
ry boří a klade proti nim nové. Rytmus života společnosti nabývá 
stále vyšších obrátek. Minulost zavrhuje, duchovní hodnoty se 
ze života vytrácejí. Převažuje honba za penězi a materiálními 
výdobytky moderní doby.
Přes to všechno se konečně podařilo, že nová socha – dílo sochaře 
MgA Aleše Johna – se dočkala odhalení a vysvěcení. Slavnostní 
akt proběhl za účasti překvapivého počtu obyvatel obce, návštěv-
níků z blízkého i vzdáleného okolí, v přítomnosti zástupců kraje, 
okresu i města Nové Paky.
Sochu vysvětil administrátor Římskokatolické farnosti Nové 
Paky Mgr. Pavel Kalita. Hudbou a zpěvem pořad doprovázel 
pan Jaroslav Jirásko ze Staré Paky.
Zazněl Svatováclavský chorál s prosbou: „Nedej zahynouti 
nám ni budoucím“, s vírou a nadějí, že sv. Václav, patron Země 

české, kníže z rodu Přemyslovců z let prvního tisíciletí našeho 
letopočtu, nezklame a bude nad námi a našimi potomky držet 
ochrannou ruku.
K uctění státního svátku zazpívali všichni hymnu Kde domov můj. 
S dobrými pocity se účastníci vraceli do svých domovů.

XXI. ročník Memoriálu rovera Koti se 
u skautské klubovny opět vydařil 
Dne 4. září 11 šestičlených hlídek dětí od 6 do 12 let soutěžilo v jedenácti 
disciplínách skautských, sportovních a přírodovědných. Nejlépe si vedli 
novopačtí Ohniváci ve složení Matěj Šibor, Vojta Ponikelský, Kuba 
Šámal, Adam Řehák, Zdenda Vaníček a Martin Mandík. Jejich zásluhou 
tak putovní cena dřevořez hlavy kanadského orla zůstává v Nové Pace. 
Jejich kamarád Luboš Výborný posílil další packou hlídku. -jh-



8 9

V říjnu 2008 uplynou 2 roky, 
kdy naše občanské sdružení 
Život bez bariér Nová Paka 
zakoupilo na splátky od Krá-
lovéhradeckého kraje opuště-
ný areál bývalé nemocnice a 
kláštera v Nové Pace. Splatit 
přes 8 milionu Kč ve splát-
kách, zrekonstruovat budovy 
tak, aby sloužily zdravotně 
postiženým lidem a seniorům, 
přitom si jako nezisková orga-
nizace zajistit prostředky na 
vlastní činnost a ještě shánět 
prostředky na opravy kláštera, 
to není zrovna lehký úkol. 
Současně dbát na běžný chod 
a činnost celého sdružení a 
udržet při stávajících nega-
tivních změnách legislativy 
v provozu chráněnou dílnu v 
Centru Vyšehrad je víc než 
náročné. To, že se snažíme pl-
nit naše cíle a sliby, by nebylo 
možné bez významné finanční 
podpory MPSV, Města Nová 
Paka, Královéhradeckého 
kraje, finanční podpory a ma-
teriální pomoci mnoha firem, 
ale hlavně práce celého týmu 
našeho sdružení. Díky propůj-
čené zemní technice se nám 
daří svépomocí pokračovat ve 
stavebních a zemních pracích, 
které bychom za normálních 
podmínek nikdy nedokázali 
zaplatit. V lednu 2009 se 
podaří otevřít v areálu bývalé 
nemocnice, nyní pod názvem 
Centrum Klášter, první z bu-
dov, a to bývalou psychiatrii. 
Budou zde poskytovány so-
ciální služby formou denního 
stacionáře, sociální rehabi-
litace, budou zde cvičebny 
pro klienty a rádi bychom i 
v tomto objektu pořádali tak 
žádané vzdělávací, kulturní a 

sportovní aktivity. Jsme rádi, 
že již nyní máme klientů tolik, 
že kapacitně bychom potřebo-
vali co nejdříve otevřít i další 
z budov. Proto v říjnu 2008 
podáváme žádost na dotaci 
ze strukturálních fondů na 
celkovou rekonstrukci bývalé 
hospodářské budovy. Pokud 
se i toto podaří během dvou 
let, tak se další objekt stane 
moderním zařízením pro se-
niory a zdravotně postižené z 
Nové Paky a okolí. Bude zde 
půjčovna kompenzačních po-
můcek, sociální rehabilitace, 
sociální odborné poradenství 
i chráněné bydlení. Co se týče 
největší samotné historické 
budovy kláštera, máme při-
pravenou předprojektovou pří-
pravu, postupně odstraňujeme 
havarijní stavy a rádi bychom 
v nadcházejícím období zadali 
i projektovou dokumentaci. 
Záleží samozřejmě na finanč-
ních prostředcích. Obnova 
této barokní památky si to 
však určitě zaslouží, vždyť 
příští rok oslaví 355 let polo-
žení základního kamene kláš-
tera. Jak práce v celém areálu 
pokračují se vždy jednou za 
rok může široká veřejnost pře-
svědčit při konání benefičního 
festivalu Klášter žije! V roce 
2009 chystáme pro veřejnost 
v Centru Klášter další akce 
– samozřejmě Klášter žije! a 
dále např. čarodějnice, diva-
dla, koncerty dechové hudby 
a další programy, o kterých 
budeme průběžně v tisku in-
formovat. 

Fučíková Jitka; 
ŽBB, o.s. ; www.zbb.cz ; in-
fo@zbb.cz ; T-603 434 833

Novinky z novopackého kláštera

Zábavné odpoledne pro děti Vosa jede (na fotografii 
- děti soutěžily o nejrychlejší nafouknutí balónku tvaru
žížaly).

Vernisáž výstavy obrazů - Pravdivost, soucit, snášenlivost ze 
dne 10. 10. 2008. Výstava potrvá v malém sále MKS do 7. 11. 
2008. Vernisáž uvedl pan Petr Šváb (na fotografii vpravo)

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ JARMARK
Občanské sdružení Život bez bariér pořádá ve 
dnech 24. – 25. listopadu Vánoční jarmark v Cent-
ru Vyšehrad (Na Vyšehradě 1205, Nová Paka). Ná-
vštěvníci mohou vidět a zakoupit si stovky druhů 
výrobků. Jedná se především o dárky z keramiky, 
ručně vyrobeného papíru, dekorace z pedigu, 
drobnosti zdobené ubrouskovou technikou, tkané 
koberečky i prostírání… Všechny srdečně zveme.

Městská knihovna v Nové Pace
vás zve na přednášku

Miroslava Volného
Tarot - nejstarší karetní věštecký systém
jeho psychologické poselství pro dnešek

Těšíme se na vás
v úterý 11. 11. 2008 od 18:00



8 9

V pátek 9. ledna 2009 v 18 hod. 
se bude konat zahájení výstavy 
královéhradeckého výtvarníka 
Jiřího Vavřiny. Bude vystave-
na kolekce ilustračních kreseb, 
pohádkových postav ze známé 
hry W. Shakespeara – Sen 
noci svatojánské. Romantic-
kou atmosféru kreseb doplní 
obraz Titanie – královny elfů, 
vytvořený technikou klasické 
olejomalby kombinovanou 
zlatou strukturou, různými 
sklíčky a plíšky.
Jiří Vavřina se narodil v r. 1944 
v Pardubicích. Je absolventem 
slavné brněnské ŠUŘ (Um-
prum) v roce 1965.
10 let žil ve svém rodném měs-
tě, živil se propagační grafikou, 
maloval a vystavoval.
Od roku 1975 žije a tvoří v 
Hradci Králové. Do rodiště a 
rodného domu své choti Věry v 
Nové Pace, kde má v současné 
době svůj letní ateliér, jezdí rád 
již mnoho let. Romantický kraj 
krásných bláznů mu učaroval. 
Autor uspořádal již asi 80 vý-
stav v různých městech naší 
republiky – Pardubice, Hradec 

Králové, Liberec, Děčín, Pra-
ha, Brno, Olomouc, Svitavy, 
Litomyšl, Vrchlabí, Jilemni-
ce, Nová Paka, Jičín, Kutná 
Hora a další. Výborný malíř 
a skvělý vypravěč Vladimír 
Komárek několikrát zahajoval 

Jiřímu Vavřinovi výstavy a vel-
mi ocenil náročnou malířskou 
techniku i tématiku obrazů 
– pohádkové i bájné bytosti, 
láska, trochu snový a fantas-
tický svět. Vladimír Komárek 
maloval pro bezbranné lidi. Jiří 

Výstava kreseb a jednoho obrazu Jiřího Vavřiny
člena Unie výtvarných umělců v Hradci Králové v Městské knihovně v Nové Pace

Vavřina kreslí a maluje též pro 
bezbranné a citlivé lidi, ale také 
pro bouřliváky, kteří potřebují 
trochu zklidnit.

Výstava v Městské knihovně 
potrvá do 31. března 2009. 



10 11

Dne 1. 12. 2008 oslaví 80. narozeniny 

paní Marie Wýdová. 
Vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a životního 
elánu do dalších let
přejí Lenka, Marie, Jana a Jan s rodinami

Vystoupení skupiny 

PRVNÍ HOŘE 
www.prvnihore.net
21. 11. 2008 20:00 

Nová Paka klub 
Sekec Mazec společné 
vystoupení se skupinou 

Cémur Šámur
(vstupné 60,- Kč)

(další informace na 
728 949 288)

Dne 18.10.2008 se v Praze konal 11. ročník soutě-
že rodinné video, kde ze 17 uvedených fi lmů jedno-
značné prvenství získal fi lm pana Karla Pokorného 
„Přervané okovy“. Tento dokument o zpěváku Jaro-
slavu Veselém byl premiérově uveden v Nové Pace 
ve vzpomínkovém pořadu na osudový rok 1968.



10 11

Pedikúra
Manikúra 

Modeláž nehtů
Monika Tarantová

737 880 269
U Studénky 1286, Nová Paka

Kadeřnictví
Kristýna Tarantová

732 275 786
Všechny nabízené služby lze zajistit po tel. domluvě 

i u vás doma.

Program na listopad
6.11. Výtvarná dílna pro děti z DDŠ Vrchlabí
8. – 9.11. Pobytová akce pro děti z Dětského domova
 Vrchlabí
13.11. Deskové stolní hry
 16.30 – 18.00 hodin
13.11. Odpolední prožitkový klub Klídek
 Kreslení pocitových obrázků – mandal
 Hra s barvami. 14.00 – 15.30 hodin, 10 Kč
15. – 17.11. Workshop hry na africké bubny 
 s Broňou Pavlíčkem
 Workshop afrického tance 
 s Terezou Pospěchovou
20.11. Odpolední automatická kresba 
 s Lenkou Tauchmanovou
 16.30 – 20.30 hodin, 350 Kč
21.11. Kreativní dílna
 Pletení z papírového „proutí”
 Výroba dekorativních i praktických předmětů
 (ošatky, dózy, košíčky, květináče…)
 18.00 – 20.00 hodin, 60 Kč
28.11. Adventní dílna
 S sebou: zahradnické nůžky, kleště, svíčky, 
 stuhy, přízdoby… Tradiční občerstvení v ceně
 18.00 – 20.00 hodin, 150 Kč
28. – 29.11. Adventní trhy
Přijďte si nakoupit dárky pro radost i užitek : keramiku, dekorace 
z přírodnin, čepice, tašky, polštářky, textilní hračky, módní a 
bytové doplňky, originální šperky…

Před nákupem i po něm si u nás můžete dát něco na zub ( bram-
boráčky, klobásky z udírny, štrúdl…)
 Otevřeno:  pátek 8.00 – 13.00 (pro školy)
   15.00 – 18.00
   sobota 9.00 – 12.00
Připravujeme:
Marcelli di Numana
- pro příznivce pohybu a milovníky moře
- možnost cvičení ( Jóga, Pilates, kondiční cvičení)
- po dobu cvičení zajištěno hlídání dětí
- výtvarný program pro zájemce (příplatek 200Kč )
Termín: 12. 6. – 21. 6. 2009, cena: 5.000 Kč (záloha 1.000 Kč )
V ceně: doprava klimatizovaným autobusem a ubytování v šes-
tilůžkových apartmánech. Bližší informace: S. Volšičková 774 
676 206, DDM 493 721 184

Týden s Malým Vinohradským divadlem
22. – 28. 11. 2008 MKS Nová Paka

Sobota 22. 11.  17.00 hod.
Výstava – Malé Vinohradské divadlo na fotografiích Ivony, 
Moniky a Bohuslava Benčových. Začátek vernisáže v 17.00 h.
Neděle 23. 11. 15.00 hod.
Ferda Mravenec – práce všeho druhu
Kdo by neznal Ferdu Mravence a Brouka Pytlíka? Každý je pře-
ce zná! Kdo ale ví, jak se Ferda dostal z mraveniště na louku, jak 
spravil cvrčkovi rádio, jak zabavil děti paní Ploštice, jak osedlal 
koníka nebo jak to bylo doopravdy se slečnou Beruškou? To vše 
se děti dozvědí na divadelním představení, kde si také společně 
s Ferdou zazpívají a procvičí abecedu. Vstupné 40,- Kč
Pondělí 24. 11. 10.00 hod.
Staré pověsti české – představení pro ZŠ
Staré pověsti české – zrození a slavné dětství naší vlasti. Příběhy 
o našich předcích z doby předkřesťanské, vyprávěné jazykem 
Jiráskovým i jazykem divadelním.
Úterý 25. 11. 19.00 hod.
Kapesní povídky – Karel Čapek
Tři herečky Malého Vinohradského divadla a jejich platonické 
vyznání velkému českému spisovateli. Scénické chápání dvou 
povídek Z jedné kapsy a inscenované uchopení dvou povídek Z 
druhé kapsy. Diváci se mohou těšit na Ušní zpověď, Historii di-
rigenta Kaliny, Ukradený spis 139/7 odd.C a Zločin v chalupě.
Vstupné 60,- Kč
Středa 26. 11. 19.00 hod. pro veřejnost
 8.30 a 10.00 hod. představení pro ZŠ a SŠ
Faust  - Johan Wolfgang Goethe.
Stokrát vyprávěný příběh o moci a vědění a o duši jako vý-
kupném za ně, uváděný v symbolické zkratce. Mefisto nabízí 
veškeré zážitky v jednom životě. Faust po takovém životě touží. 
Dokáže peklo zprostředkovat i skutečnou, čistou lásku? Markét-
ka je nevinná a zbožná ………vstupné 60,- Kč

Čtvrtek 27.11. 19.00 hod. pro veřejnost
 10.00 hod. představení pro ZŠ
Don Quijot – Miguel Cervantes de Saavedra
Malá dramatizace o největším hrdinovi všech dob. Dobrodružné 
setkání Dona Quijota a Snacha Panzy na jejich dlouhé cestě za 
velkou láskou a rytířským hrdinstvím.

19.00 hod.
Oidipús vladař - Sofoklés
Oidipús vladař je příběh muže, který vyluštil hádanku Sfingy a tím 
od ní osvobodil Théby. Stal se v nich vladařem a za ženu si vzal 
královnu Iokasté. Je na vrcholu své slávy.... Vstupné 60,- Kč

Pátek 28. 11. 8.30 a 10.00 hod. představení pro MŠ a ZŠ 
Kubula a Kuba Kubikula – Vladislav Vančura
Modrohnědá pohádka v krásném jazyce o zimě, strachu, ble-
chách v kožíšku a velikém přátelství medvědáře Kuby a nepo-
sedného medvíděte Kubuly.



12 13

Karmelitánské knihkupectví F. Procházky 
101, Nová Paka /v pøízemí MKS/

e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Pohádky - nepohádky
V současné době je možné u dobrých knihkupců vybírat z velké-
ho množství knih pro děti i dospělé. Chtěli bychom vás upozor-
nit na dvě knihy vztahující se k našemu kraji.
Pro děti je určena kniha Zbyňka Boháče: „Polopohádky o 
Rambajsovi a jiných řemeslnících”, odehrávající se v měs-
tečku Železnici. Zbyněk Boháč (*1933) pracoval jako architekt 
a desinger nábytku. K jeho zájmům patří dějiny umění a regio-
nální historie.
Ve své knížce  přibližuje dětem poutavým způsobem stará ře-
mesla. Co jsou polopohádky, vysvětluje autor v úvodu:
„...pohádka je smyšlená, je to příběh plný fantazie, vyprávěný 
pro zábavu. Ale naše texty jsou trochu jiné, je v nich zaklet kou-
síček pravdy. Vždyť v Železnici opravdu žili lidé, kteří se museli 
naučit těžit, tavit, vyrábět a upravovat železo, i když nevíme, 
jak se jmenovali. Zůstal po nich název kopce a města. A právě 
jejich památce, památce těch bezejmenných dělných lidí a také 
jejich práci jsou věnována naše vyprávění. Nejsou to tak úplně 
pohádky, kde je všechno vymyšlené, ale ani pověsti, v nichž je 
už mnoho pravdy.”
Druhou knihu „Strakatý máslo” sepsal Josef Štefan Kubín 
- středoškolský profesor, folklorista a sběratel lidových vyprá-
vění. Je rodákem z Jičína, kde také maturoval na gymnáziu. 
„Poudačky” z Kladska a Podkrkonoší vykouzlí jistě úsměv na 
každé tváři.
Výstižně o nich napsal M. Jungman: „Kubínův svět je divoce 
barevný, strakatý a bláznivý, vymyká se skutečnosti, ale je plný 
kouzla. Je uměleckou skutečností, která tu naši, přečasto příliš 
šedivou, uspěchanou a způsobnou, zaplavuje smíchem, fantazií, 
rozverností a mízami jara.” 

Vítězství mladých hasičů z Nové Paky
Za krásného podzimního počasí se v sobotu 11. října uskutečnil 
v Cerekvici nad Bystřicí závod požárnické všestrannosti mla-
dých hasičů – branný závod, který se započítává do celoroční 
HRY PLAMEN. Novopacký sbor vyslal do bojů jedno družstvo 
mladších žáků (6-11 let), jedno družstvo starších žáků (11-15 let) 
a družstvo dorostenek (15-18 let).
Po slavnostním nástupu, v půl deváté ráno, zahájila soutěž 
mladší kategorie. Děti vybíhaly ve čtyřminutových intervalech 
na přibližně 2 km dlouhou trať s náročným převýšením a během 
závodu musely postupně plnit všechny úkoly, které pro ně byly 
připraveny. Na prvním úseku to byla střelnice, kde se každé z dětí 
muselo pokusit sestřelit tři špalíčky ze vzdálenosti 10 metrů, dále 
soutěžící předvedli své znalosti v požární ochraně, v základech 
topografie, vázání uzlů a v poskytnutí první pomoci. Hlavně pro 
nejmenší děti bylo fyzicky náročné překonání překážky pomocí 
zavěšeného lana. V nebývale silné konkurenci se novopačtí mladí 
hasiči vůbec neztratili. Naopak. V mladší kategorii se na startu 
sešlo 21 hlídek a nejlépe se s nástrahami záludné tratě vypořá-
dali právě Novopačtí. Za první Novou Pakou skončil na druhém 
místě Miletín, třetí místo vybojovala Libuň. Dále následovala 
družstva Rohoznice, Lužan, Brada-Rybníček, Hořic a další. O 
úspěch Nové Paky se zasloužila tato sestava: Lenka Fejfarová, 
Martin Fejfar, Tereza Cermanová, Honza Číla, Martin Faltejsek 
a Vanesa Hajzlerová. 
Ve starší kategorii startovalo rovněž 21 hlídek. Z vítězství se rado-
val Vidochov, druhé místo obsadila Rohoznice a na třetí stupínek 
vystoupila Libuň. Na dalších místech skončila družstva Hořic, 
Slatin, Miletína a Nové Paky. Novopacké družstvo ve složení Jana 
Hrnčířová, Daniel Linhart, Martin Pospíšil, Ondra Frýba, Honza 
Malý a Jirka Faltejsek začalo velice dobře, na střelecké položce 
předvedlo dokonce nejlepší výkon soutěže. Bohužel menší zavá-
hání na dalších dvou stanovištích (zdravověda a topografie) je na-
konec odsunulo na konečné sedmé místo, když je od medailového 
umístění dělily pouhé 2 minuty. I tak ale převládla nad výkonem 
starších žáků spokojenost a sedmé místo je v takové konkurenci 
určitě cenné. Po poledni vyběhly na trať také dorostenecké ka-
tegorie. SDH Nová Paka byla zastoupena družstvem děvčat v 
sestavě: Jana Mikešová, Anna Machotková, Klárka Volšičková, 
Denisa Povrová a Jana Hrnčířová. Soupeřkami jim bylo pouze 
sousední družstvo z Vidochova. Po vyrovnaných výkonech na 
všech stanovištích rozhodoval o vítězkách čas dosažený na trati. 
Rychlejší nohy měla děvčata z Nové Paky, a tak si z Cerekvice 
odvezla první místo.  Lubomír Exner, SDH Nová Paka



12 13

Vaše papíry do naší 
kanceláře

F externí zpracování účetnictví
pro menší firmy a živnostníky
pro fyzické a právnické osoby 

F mzdy, přiznání, tabulky, statistiky
F personalistika, zprostředkování

administrativní práce
Markéta Halířová

účetnické poradenství
http://www.halirova.hostuju.cz/

tel.: 605 952 559

Jsme klub s dlouholetou tradicí 
- letos slavíme 75. narozeniny. 
Přesto nejsme (z vrozené 
skromnosti celého týmu) příliš 
mediálně známí a ani netrhá-
me rekordy v počtu uskuteč-
něných výstav. Možná Vám 
ale nebudou zcela neznámá 
jména některých našich členů, 
za nimiž stojí několik úspěchů 
v rozličných soutěžích a již 
řada zajímavých fotografií 
otištěných na stránkách foto-
časopisů: Miroslav Suchánek 
(současný předseda), Ing. Šár-
ka Sedláčková, Lukáš Hejtman, 
Jiří Tejchman, Jan Maglen, Jan 
Hrubý, Pavel Hörst, Vladislav 
Herbrych, bratři Čejkové...  Je 
Vám některé z těchto jmen 
povědomé? Výborně! Třeba si 
i díky tomu přečtete následující 
řádky…
Začíná se obvykle trochou 
historie, ale nelekejte se, opis 
zakládající listiny z restaura-
ce „U Šepsů“ z roku 1933 to 
nebude. 
Vraťme se však zpět do 90. let 
minulého století, tedy do doby, 
která nebyla pro klub příliš 
optimistická. Tehdy mnoho 
fotoklubů zaniklo. Zachovat  
náš packý, v té době již jediný 
v okrese Jičín, a udržet tak od-
kaz místního rodáka, fotografa 
Františka Háka, se podařilo jen 
díky vytrvalosti a tvrdošíjnosti 
několika jeho skalních přízniv-
ců. Jen s vypětím sil tehdy pl-
nili základní podmínky účasti v 
Mapovém okruhu Český ráj.
Oddechnout, utřít pot a osušit 
slzy jsme si mohli až po roce 
2003. Do klubu se vrátilo ně-
kolik jeho někdejších členů a 
začali přibývat další. Nové tvá-
ře, nový tvůrčí elán, nová, kon-

vencemi nespoutaná kreativní 
pojetí. Po několikaletém půstu 
se nám opět podařilo sestavit 
výstavu. Dne 11. 9. 2004 ji za-
hájila vernisáž v galerii Aurum, 
což je soukromá galerie MUDr. 
Vratislava Čermáka, člena na-
šeho fotoklubu. A optimismus 
začal prosakovat i do výsledků 
soutěže Mapový okruh Český 
ráj. Fotoklub MKS Nová Paka 
již nebyl outsiderem soutěže. 
Naopak, jasně ukázal, že má 
potenciál na to etablovat se 
na předních pozicích. V roce 
2004 jsme poskočili na důstoj-
nou 10. příčku této soutěže a o 
rok později jsme již dokonce 
svedli lítý a vyrovnaný boj o 
4. - 5. místo.  
Loňský rok s sebou přinesl 
významné výročí. Město Nová 
Paka oslavilo 650 let od obje-
vení první písemné zmínky. 
Náš fotoklub, jako hold této 
události, uspořádal výstavu 
na téma: „Historie a součas-
nost města, město a krajina”. 
Výstava se uskutečnila v pro-
storách Městského kulturního 
střediska (MKS), tedy patrona 
našeho klubu. 
V současné době náš fotoklub 
čítá již 25 členů. Utvořila se z 
nás skutečně dobrá parta, která 
občas společně vyrazí provětrat 
fotovýbavu. Již tradicí se staly 
tzv. „Svatováclavské plenéry”, 
tedy vždy koncem září pořá-
dané a přibližně týden trvající 
výjezdy za „dobrým světlem” 
rozličně po republice, případně 
do blízkého zahraničí.
Díky nezištnosti a ochotě 
„něco dělat“ se nám podařilo 
zprovoznit i webové stránky 
našeho fotoklubu. To, že 
po kliknutí na odkaz http:

//fotoklubnp.futuranp.eu sku-
tečně rozbalíte fungující a v 
rámci možností aktualizova-
né informace o nás i ukázky 
fotografické tvorby našich 
členů, je zásluhou jednoho z 
nás - Lukáše Hejtmana. Další 
možností, jak se seznámit s 
výsledky práce našeho klu-
bového týmu, je naše městská 
skříňka. Tu najdete snadno 
- ve střední části podloubí na 
novopackém náměstí. I zde se 
střídají autoři, potažmo témata. 
A tak tu můžete ve zhruba 14 
denních cyklech vidět portréty 
půvabných dívek, rychlá kola 
závodních aut, tajemství živo-
ta odhalená makroobjektivem, 
kouzlo, melancholii i drsnou 
krásu přírody bezprostředně 
nás obklopující, ale i té exotic-
ké, zajímavé reportáže i volnou 
street tvorbu. Z naší nejžhavější 
současnosti prozradíme, že se 
právě připravujeme na vyhod-
nocení soutěžních příspěvků 
od naší mládeže. Ta měla 
kolem sebe hledět, jak jinak, 
než „Mladýma očima“ a svý-
mi svěžími invencemi s námi 
oslavit naše letošní jubileum. 
A ti nejúspěšnější si k tomu 
ještě mohou odnést některou 

75 let fotoklubu MKS Nová Paka
ze zajímavých cen a možnost 
veřejně se prezentovat.
I po zbytek letošního roku nás 
čeká spousty práce. Sestavení 
kolekce fotografií pro další 
ročník MO Český ráj a pokus 
o obhajobu dobrých pozic v 
této celostátní soutěži foto-
klubů. Obrovskou příležitostí 
a velkou výzvou je uspořádání 
velmi významných výstav. 
Této šance si všichni velice 
ceníme, a tak při přípravě 
výstavních kolekcí nechceme 
nic nechat náhodě. Držte nám, 
prosím, pěsti, ať se dílo podaří, 
a možná že napříště ubude těch 
z Vás, kterým v úvodu ani jed-
no jméno nic neřeklo. 
Výstava na kterou Vás, přízniv-
ce fotografie, srdečně zveme se 
uskuteční v Nové Pace v ga-
lerii Aurum. Vernisáž výstavy 
bude 22. 11. 2008 v 10 hodin. 
Přejeme Vám všem kolegům 
- fotografům, od nadšených 
začátečníků až po zkušené a 
uznávané profesionály, „hbité 
prsty, bystré oko, neotřelé ná-
pady, poslušnou techniku a jen 
to nejlepší světlo!”  

Vaši členové Fotoklubu MKS 
Nová Paka.

Diskuse nad fotografiemi kolegů 



14 15

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

L I S T O P A D
EAST BOHEMIA KVINTET

koncert
sobota 8. 11. 2008 ve 20 hod. v malém sále, vstupné 80,- Kč

East bohemia kvintet je jazzové uskupení vzniklé na základech kapely Green 
Dolphin Jazz v roce 2007. Leadrem je klavírista evropského formátu Dr. Voj-
těch Eckert. Repertoár tvoří klasické i méně hrané jazzové standardy v nápa-
ditých Eckertových aranžích (cizinec na pobřeží, Es Creola Jazz, All Of Me, 
Brazil atd.).

BRATŘI EBENOVÉ
koncert

čtvrtek 13. 11. 2008 v 19.30 hod. ve velkém sále, 
vstupné 300,-/280,- Kč

V rámci turné Chlebíčky zavítají bratři Ebenové do Nové Paky. Přijďte si užít 
jejich inteligentní humor a hudební produkci. Jako malá návnada alespoň vzorek 
textu písně, po níž se celé CD jmenuje “ Na chlebíčku je salát zvaný vlašák/kdo 
ho sní po dvou dnech, tak to je vážně pašák...”

DÁMA S KAMÉLIEMI
zájezd na muzikál do Divadla Ta Fantastika Praha

sobota 15. 11. 2008, ve 14 hod., cena: 850,- Kč
Odjezd v 10 hod. z parkoviště pod náměstím. V hlavní roli s Lucií Bílou nebo 
Bárou Basikovou. Romantický příběh podle A. Dumase ml. v muzikálové po-
době.

DĚTSKÝ FESTIVAL V KINĚ
19. - 22. 11. 2008

Zveme všechny děti na čtyřdenní festival pohádek.  Po každém představení 
bude následovat tombola!!! Viz program kina.

MALÉ VINOHRADSKÉ DIVADLO 
NA FOTOGRAFIÍCH YVONY, MONIKY 

A BOHUSLAVA BENČOVÝCH
22. 11. - 5. 12. 2008 v malém sále 

Zveme vás na vernisáž výstavy v 17 hod., která zahájí týden s Malým 
Vinohradským divadlem.  

TÝDEN S MALÝM 
VINOHRADSKÝM DIVADLEM

22. - 28. 11. 2008 ve velkém sále
neděle 23.11. v 15.00 hod Ferda Mravenec – práce všeho druhu, 

vstupné: 40,- Kč
úterý 25.11. v 19.00 hod  Kapesní povídky, vstupné 60,- Kč
středa 26.11. v 19.00 hod  Faust, vstupné: 60,- Kč
čtvrtek 27.11. v 19.00 hod. Oidipús, vstupné 60,- Kč

Podrobný program v Achátu a na plakátech.

KONCERT K POCTĚ 
SV. MIKULÁŠE

pátek 28. 11. 2008 v 18 hod. v kostele sv. Mikuláše, 
vstupné 80,- Kč

Legendu o svatém Mikuláši přednese její autor Vladimír Matějček. Zazní sklad-
by J. S. Bacha, D. Buxtehudeho, L. N. Clérambaulta. Na varhany přednese Vla-
dimír Roubal. Vladimír Matějček - herec divadla  Lyry Pragensis a host činohry 
Národního divadla. Scénarista, režisér, básník a překladatel. 
Vladimír Roubal - působil jako varhaník v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni a 
v Benediktinském opatství sv. Markéty v Prace - Břevnově. Je ředitelem chrá-
mové hudby Královské kanonie premonstrátů v Praze na Strahově, nositelem 
několika prvních cen v improvizačních soutěží.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 29. 11. 2008 od 10 do 17 hod., na Masarykově náměstí
Srdečně vás zveme na bohatý kulturní program, ukázky řemeslných stánků, 

živého betlému a samozřejmostí je dobré občerstvení. Na závěr se můžete těšit 
na rozsvícení vánočního stromu a malý ohňostroj. Podrobný program v Achátu 

a na plakátech.

Připravujeme:

ABONENTNÍ VSTUPENKY – ZIMA, JARO 2009
předprodej od 3. 11. 2008, cena: 700,- Kč

Večer s Václavem Vydrou a Danou Homolovou 
leden - termín bude upřesněn 

Shirley Valentine – excelentní herecký výkon Simony 
Stašové 24. 2. 2008

Koncert Marie Rottrové březen  - termín bude upřesněn

Na správné adrese - komedie M. Camolettiho  21. 4. 2008

Divadlo Járy Cimrmana – České nebe
3. 1. 2009 – předprodej vstupenek od 3. 11. 2008 

Mikulášská - zábavné odpoledne pro děti ve 
spolupráci s DDM Stonožka 6. 12. 2008

Vánoční koncert AMABILE, HLAS A VODOPÁD
v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie 

8. 12. 2008

Vánoční koncert ZUŠ 16. 12. 2008

Výstava obrazů EVY ŠINKMANOVÉ 12. 12. 2008

TROSKY – koncert 26. 12. 2008



14 15

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,  8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http:
//www.munovapaka.cz/“  HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapa-
ka.czHYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

1. sobota v 17.30 hodin

Seznamte se s Davem
Joshovi je dvanáct a je vášnivým astronomem amatérem. Jednoho večera na nebi 
objeví rychle se přibližující malý meteorit, který nakonec skončí v jeho akváriu 
mezi rybičkami.To Josh ještě ale netuší, že tohle je jen začátek.
Přístupný – vstupné 64 Kč – 91 min. - rodinná komedie USA 

5. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Konečně spolu
Chtěla dítě, má ho mít. Film Konečně spolu byl promítán na MFF Karlovy Vary 
2008, v sekci Horizonty. Příst. – vstupné 64 Kč - 100 min. - roman. film USA 

6. čtvrtek ve 20 hodin

Kupec benátský
Jen libra lidského masa nasytí jeho pomstu. Al Pacino, Jeremy Irons, Joseph 
Fiennes a Lynn Collins v adaptaci slavné hry Williama Shakespeara. Nepřístupný 
do 12 let – vstupné 64 Kč – 127 min. - historický film USA/Itálie

7. pátek v 17.30 hodin

Penelope
Pohádka jako žádná jiná. Schovávala se celý život….je čas ukázat světu, kdo do-
opravdy je. Přístupný – vstupné 54 Kč – 103 min. - romantická pohádka USA 

8. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Hellboy 2: Zlatá armáda
Zachránit svět je pekelná dřina. Nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč – 120 
min. - akční film USA 

12. středa ve 20 hodin

Cesta do středu země
Stejná planeta, jiný svět… Film je natočen na motivy knihy Julesa Verna. Nepří-
stupný do 12 let – vstupné 69 Kč – 95 min. - dobrodružný film USA 

13. čtvrtek pouze v 19 hodin

Hank a Mike    Filmový klub
Dva kámoši Hank a Mike žijí v normálním reálném lidském světě. Jednou za 
rok spolu roznášejí na Velikonoce vajíčka dětem, protože tohle je jejich job, o 
tohle jim jde až do okamžiku, kdy jejich nový manažér označí Velikonoce za 
svátky druhé kategorie a oba propustí. Vstupné pro členy FK 59 Kč, pro ostatní 
s přirážkou – 86 min. - kanadský film 

14. pátek pouze ve 20 hodin

Smrt si říká Engelchen Film pro pamětníky
Okupační drama z konce druhé světové války, odehrávající se na moravsko-slo-
venském pomezí. Film který předznamenává vrcholné tvůrčí období režijní dvojice 
Kádár-Klos. Přístupný – vstupné 34 Kč – 131 min. - české válečné drama. Při kaž-
dém promítání filmu pro pamětníky bude promítán dobový Filmový týdeník. 

15. sobota ve 20 hodin

Funny Games
Manželský pár si společně s malým synkem na prázdniny pronajmou dům na 
venkově. Místo odpočinku je tam ale čeká dvojice mladých psychopatů schop-
ná….čehokoli. Přístupný – vstupné 64 Kč – 111 min. - horor USA 

19. - 22. Dětský filmový festival
19. středa pouze v 17.30 hodin

Vesmírní opičáci
„První člověk ve vesmíru byl Gagarin, šimpanz Ham je zatím poslední… Přístupný 
- v českém znění – vstupné 64 Kč - rodinná anim. komedie USA

20. čtvrtek pouze v 17.30 hodin

Byl jednou jeden král
Pohádková komedie o pošetilém králi, kterému sůl pořádně zasolila.
Přístupný – vstupné 34 Kč – 107 min.

21. pátek pouze v 17.30 hodin

S čerty nejsou žerty
Vjednom knížectví žil spokojeně mlynář Mácha se svým synem Petrem… a 
nedaleko v temných jeskyních je pekelné království, kde vládne pekelný kníže 
Lucifer… Přístupný – vstupné 34 Kč - česká pohádka 

22. sobota pouze v 15.30 hodin

Pásmo pohádek – Káťa a Škubánek
Pásmo pohádek – Příhody brouka Pytlíka – Jak si pejsek roztrhal kalhoty – Jonáš 
a velryba – Jak jedli vtipnou kaši – Krtek malířem - vstupné 19 Kč.

19. středa pouze ve 20 hodin

Návrat čápů
Slovenské romantické drama. Nepřístupný do 15 let – vstupné 100 min.

21. pátek pouze ve 20 hodin

Vjejíř Lady Windermerové
Pokušení, sex, skandály… každý svatý má minulost. Každý hříšník má budouc-
nost. Helen Hunt a Scarlett Johansson v romantické komedii podle Oscara Wilda. 
Přístupný – vstupné – 64 Kč – 93 min. - film USA

22. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Oko dravce
Chceš žít,t ak poslouchej. Představte si, že vám zazvoní telefon, vy ho zvednete a 
zbytek života se vám promění v nekonečnou noční můru. Šílené, že? Film USA je 
z produkce Stevena Spielberga. Nepřístupno do 15 let – vstupné 64 Kč 

26. středa ve 20 hodin

Disaster Movie
New York se začíná otřásat v základech. Zemětřesení, asteroidy, tornáda, ledové 
bouře… Teď je na Willovi, aby zachránil svět před zkázou. Nepřístupný do 12 let 
– vstupné 64 Kč – 90 min. - komedie USA

27. čtvrtek v 17.30 hodin

Letopisy Narnie: Princ Kaspian
Všechno, co jste dosud znali, se navždy změnilo.
Film USA v českém znění – Přístupný – Vstupné 64 Kč – 144 min.

28. pátek ve 20 hodin

12 /Dvanáct/
Příběh se odehrává ve válkou zničené Cečně. Film byl nominován na Zlatého 
lva na Mezinárodním filmovém festivalu v Benátkách a získal CENU DIVÁKŮ 
na MFF v Karlových Varech.
Nepřístupný do 12 let – vstupné 64 Kč – 159 min. - ruský film

29. sobota ve 20 hodin

Zohan: Krycí jméno Kadeřník
Nezahrávejte si se svým kadeřníkem. Nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč 
– 113 min. - akční komedie USA

Kino hraje dětem:
8. sobota pouze v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Jak stařeček měnil – Míša kulička – Čertův mlýn – Zvířátka a Petrovští – Zasadil 
dědek řepu – Krtek a muzika. - vstupné 19 Kč.

Připravujeme:
Paříž – Náš vůdce – Kozí příběh – Děti noci-Ofka – Tropická bouře 
– Králova přízeň – Max Payne – Hej-Rup – Katyň – Ukrutně šťastni 
– Vy nám taky, šéfe – Nadin – Nestyda – Madagaskar 2. 

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před začátky 
představení. Změna programu vyhrazena.



16 17

MUZEUM A KLENOTNICE

Program předvánočních trhů - sobota  29.11.2008 
Masarykovo náměstí – Nová Paka
10.00 hod. ZŠ Komenského
10.30 hod. TS Paul Dance
11.00 hod. ZUŠ
13.00 hod. Pěvecký sbor Hlas
14.00 hod. Kulíškova herna 
  (souteže a hry pro děti i rodiče)
15.00 hod. Zpěváci skupiny Jam&Bazar
15.45 hod. Staročeské dudy
16.00 hod. H Kvintet
17.00 hod. Rozsvícení vánočního stromu a ohňostroj
Srdečně Vás zveme na bohatý kulturní program, ukázku živé-
ho betlému a řemeslných stánků. Dobré občerstvení a lahodné 
moky samozřejmostí.

Program předvánočních trhů - sobota  29.11.2008 

MKS

Pozvání do muzea: 
28.11. – 21. 12. 2008 Suchardův dům, zahájení v 
pátek 28. 11. v 16 hodin.
„Výstava rodinných betlémů z Novopacka“ a „Výstava obrazů 
Marty Sandtnerové (vnučky Stanislava Suchardy).“ 
Letošní výstavní sezónu ukončí naše muzeum tradičně výstavou 
betlémů. V minulém roce u nás vystavovali současní řezbáři bet-
lémů z Novopacka. Rok před tím měla obrovský úspěch výstava 
„Kostelní betlémy z Novopacka“. Pro letošní rok jsme pro vás 
připravili výstavu „ Rodinné betlémy z Novopacka“. Vystaveno 
bude více než 20 betlémů, které jsou v majetků lidí z našeho okolí. 
Vystaveny tedy budou betlémy různých autorů, ba i z jiných míst, 
ale to víte, že se zde objeví slavné betlémy řezbářů, jako je pan 
Mádle, Máslo, Malý, Šír, Drázský, ale i žijících autorů Františka 
Mühla, Ladislava Fejfara, Miroslava Hajzlera, Josefa Herbrycha, 
Josefa Erbana, Ladislava Raulína, Ladislava Dvorského, Miro-
slava Brandejského a dalších. Především však děkujeme všem 
občanům, kteří nám betlém zapůjčí. 
Tentokrát jsme se rozhodli doplnit výstavu obrazy paní 
MARTY SANDTNEROVÉ, vnučky Stanislava Suchardy. 
Po celý život byla sólistkou opery Národního divadla v Pra-
ze, ale duch předků a atmosféra Suchardova domu v Praze, 
kde žije, vykonaly své, a paní Marta Sandtnerová se věnuje 
výtvarnému umění. Jsem rád, že bude v domě svých předků 
vystavovat těsně před rokem 2009, kdy bude slavit významné 
kulaté výročí.   M. Bařina

Věci z muzea
Lidová malovaná 
skříň z roku 1785
Naše muzeum má ve svém 
vlastnictví poměrně rozsáhlý 
soubor malovaného nábytku. 
Z prostorových důvodů máme 
v Suchardově domě vystave-
nu pouze jednu skříň a dvě 
truhly. 
Na snímku Jiřího Čejky vám 
představuji skříň jednoznačně 
nejpěknější. Skříně z tvrdého 
dřeva byl řezány a vykládány 
intarzií. Nábytek z měkkého 
dřeva byl vždy malovaný. 
Skříně většinou klihovými 
barvami maloval sám truhlář. 
Naše skříň je typickým šatní-
kem, který stával ve světnici. 
V tomto případě bych typoval, 
že pochází z nějaké movitější 
rodiny – snad stával v domě 
mlynáře.
Vedle skříní existovaly jarma-
ry a misníky, které sloužily pro 
uskladnění nádobí a potravin. 
Byly méně zdobené. Skříně 
bývaly dekorovány nejen 

plošně, ale i tvarově s různými 
profily a římsami. Naše skříň 
je v půdorysu šestiúhelníková, 
dole jsou dvě zásuvky pro 
uložení spisů, knih a rodinné 
kroniky. Je celá bohatě zdobe-
ná barokními prvky. V malbě 
převládají květinové motivy, 
na horní části dveří je v oblou-
ku vročení 1785, dole má čtyři 
soustružené nohy. Podkladová 
malba skříně je modrozelená a 
opatřená mramorováním, což 
je typické pro Podkrkonoší. 
Musíme si uvědomit, že lidé 
před více než 200 lety žili v 
dřevěných roubených domech 
a silně je musela okouzlit nád-
hera vnitřku kostelů, kde byla 
spousta zlacených rámů, soch, 
ale i mramoru. Kouzlo mramo-
ru se snažili přenést i do svých 
domovů – proto ono „falešné 
mramorování“ na malovaném 
základu skříní. Mnohé skříně 
ještě dnes voní levandulí, kte-
rou naši předci s oblibou vklá-
dali do prádla a šatů. Na dveře 
skříní si s oblibou lepívali svaté 
obrázky z cest a poutí.

 Miloslav Bařina



16 17

PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Blanka Čílová

Milá, veselá, kultivovaná 
a starostlivá – tak zná paní 
Blanku Čílovou většina lidí. V 
letošním roce se dožila krás-
ného životního jubilea, ale 
při pouhém pomyšlení na ono 
číslo zmíněná většina kroutí 
nevěřícně hlavou. Pro někoho 
znamená tento věk rezignaci, 
pro někoho je to dar a výzva. 
Tak to cítí i paní Blanka. Přej-
me jí tedy ještě jednou zdraví, 
úsměv a radost z lidí, mezi 
kterými je šťastná.
Narodila se na sv. Václava r. 
1928 ve Valdově u Nové Paky. 
Její dětství bylo radostné, mládí 
prožila v době 2. sv. války a 
po osvobození v r. 1945 již 
byla velkou slečnou. V prv-
ních tanečních se zamilovala 
do Zdeňka Šolce, kterého si 
potom také vzala za muže. 
Byla to její první velká láska. 
Narodily se jim dvě děti. V této 
době ještě netušili, že se chystá 
doba jejich odloučení. V srpnu 
1949 byl Zdeněk Šolc po vy-
konstruovaném procesu zatčen 
a odsouzen na 16 let. Po odvo-
lacím řízení mu byl trest snížen 
na 9 let, a tak byl v roce 1953 
při první velké amnestii i on ze 
zdravotních důvodů propuštěn. 
Celou tu dobu se paní Blanka 
starala sama o dvě malé děti a 
veškerá starost pokračovala i 
nadále, neboť manžel si přivezl 
z Jáchymova těžké onemocně-
ní. Zemřel v r. 1969.
Od r. 1950 pracovala v národ-
ním podniku Milax, později 
Bonex a nikdy si na svůj život 
nestěžovala. Do vínku jí rodiče 
vložili „to tré: lásku k bližnímu, 
naději a víru.” Z toho dokáza-
la čerpat po celou dobu svého 
života. Měla všude plno přátel, 
milovala svoji práci i rodinu. 
Nezatrpkla na život, ba právě 
naopak. Dokázala pomáhat 
tam, kde toho bylo ještě více 
třeba.
Léta ubíhala a v r. 1976 se 
paní Blanka stěhuje do rodiny 
Čílovy. Vratislav Číla byl od 
dětství kamarádem jejího muže 
Zdeňka, a tak se vlastně obě ro-
diny důvěrně znaly. V té době 
onemocněl akademický malíř 
Otakar Číla a i Vratislav (syn) 

ležel po operaci v novopacké 
nemocnici. Dům zůstal se 
zvířaty bez dozoru, a to byl 
ten hlavní důvod, proč došlo k 
přestěhování. Na smrtelné po-
steli dala Otakaru Čílovi slib, 
že se o Vráťu bude starat. Slib 
splnila a Vratislav se stal jejím 
druhým mužem.
V té době měl za sebou už 11 
a půl roku vězení. Blanka mu 
byla nejen oporou, ale také vel-
kým kamarádem. Znala velmi 
dobře anabázi jeho života, a 
tak se mu snažila jeho zbytek 
obohatit a zpříjemnit.
V roce 1989 se stal Vratislav 
Číla předsedou zdejší pobočky 
KPVČ a ona byla jeho hlavní 
pomocnicí. Proto také převzala 
po jeho smrti v r. 2001 pobočku 
sama. Tato práce ji naplňovala, 

lidé v pobočce se stali její dru-
hou rodinou, a nejenom ti. Do 
r. 1989 pracovala v Domově 
důchodců. Styky se starými 

lidmi trvají neustále. Vel-
kého ocenění od všech se 
jí dostalo právě při osla-
vách 80. narozenin. Často 
vzpomíná také na své bý-
valé spolupracovníky z 
Bonexu, o kterých říká, 
že to byli právě oni, co jí 
v dobách „zlých” nejvíce 
pomáhali. 
A co paní Blanka Čílová 
dnes? Rodina se jí roz-
rostla a ona prý nestačí ani 
vyjmenovat těch svých 10 
pravnoučat (Stačí!). Víra 
jí zachovala opravdovou 
lásku ke svým bližním. 
Jednota bratská jí dává 
pocit krásného stáří a ona 

doposud pracuje, kde je třeba.
Upravily Martina Vašková
 Šárka Horáková



18 19

Dne 19. 11. 2008 pořádá SŠGS 
Nová Paka další ze svých tra-
dičních návštěvních dnů, ve 
kterém nabídne především zá-
jemcům o studium na škole a 
jejich rodičům možnost nahléd-
nout do celého zákulisí školy i 
dílen odborného výcviku. 
Pracovníci školy budou všem 
návštěvníkům po celý den po-
skytovat podrobné informace 
o možnostech studia, jednot-
livých oborech vzdělání, ale 
třeba i o bohatých aktivitách 
školy i možnostech uplatnění 
na trhu práce. Vždyť například 
obory kuchař a číšník patří v 
rámci ČR mezi 5 nejžádaněj-
ších oborů na trhu práce, obory 
krejčí a pekař pro tento školní 
rok otevřeli v rámci celého 
Královéhradeckého kraje pou-
ze zde v Nové Pace, o tradičně 
bezproblémovém uplatnění 
absolventů oboru vzdělání 
hotelnictví a turizmus určitě 
nepochybuje nikdo. Snad to je 
dostatečný důkaz o perspektiv-
nosti nabízených oborů.
Novinkou pro tento školní rok 
je skutečnost, že škola s před-
stihem “ najela” na systém 
školních vzdělávacích progra-
mů. Tato skutečnost umožňuje, 
aby obsah i metody vzdělávání 
co nejvíce odpovídaly poža-
davkům dnešního moderního 
světa a co nejlépe tak připravi-
li žáky školy pro potřeby trhu 
práce. V praxi tak došlo např. 
k modernizaci vzdělávání v 
oboru krejčí, kde je příprava 
zaměřena na modelování odě-
vů, návrhářství, moderní trendy 
v dekorování textilu atd. Obor 
hotelnictví pak je ve školním 
vzdělávacím programu smě-
rován k oblasti gastronomie i 
turizmu, což absolventům opět 
podstatně rozšiřuje možnosti 
uplatnění. 
V průběhu dne otevřených dve-
ří budou ve škole organizovány 
módní přehlídky, bez kterých 
si už návštěvu školy nelze ani 
představit, chybět nebudou 
tradiční ochutnávky výrobků 
zdejších kuchařů, cukrářů i 
pekařů. 
V rámci celé akce se budou 
moci zájemci seznámit detail-
ně i s provozem všech dílen 
odborného výcviku – přímo 

v budově školy to jsou dílny 
oborů kuchař-číšník a krejčí, v 
samostatné budově u stadionu 
se pak v moderním provozu 
připravují žáci oborů pekař a 
cukrář a za truhláři je zapotřebí 
se vypravit podle místa bydliště 
buď do Lázní Bělohradu, nebo 
do Vrchlabí.
Pro školní rok 2008/2009 byly 
téměř naplněny všechny nabí-

zené obory, v nástavbových 
formách studia (obor Pod-
nikání) pak počet uchazečů 
výrazně převýšil možnosti při-
jetí. Svědčí to o trvalém zájmu, 
kterému se na škole otevírané 
obory těší. 
Pro všechny, kteří mají zájem o 
zajímavou a perspektivní práci 
v oblasti gastronomie a služeb, 
se tedy nabízí možnost detail-

Den otevřených dveří na Střední škole gastronomie a služeb Nová Paka
ního „nahlédnutí pod pokličku” 
nejen uvažovanému oboru, ale 
celé SŠGS Nová Paka. Proto 
neváhejte a 19.11. t.r. navštivte 
Den otevřených dveří. A kdy-
by Vám tento termín nevyšel, 
máte možnost i 14. ledna 
2009, nebo kdykoli jindy po 
předchozí dohodě. Jako vždy i 
letos plně platí: „Lépe jednou 
vidět, než stokrát slyšet!”

P. J.

Ochutnávka z „Adapťáku”
Letos podruhé jsme na naší škole – SŠGS v Nové Pace usku-
tečnili se studenty 1. ročníku studijního oboru Hotelnictví 
„Adaptační kurz”.
Ve středu 8. září vyrazila 30členná skupina směr letiště v Zá-
přičnici polními cestami přes Ústí u Staré Paky do cílového 
místa – střediska AVZO v Roškopově. Prázdninové Letní 
dílny skončily, a tak stany s chatou zaplnili naši frekventanti. 
Pro některé to byl návrat o pár let zpátky, kdy prožívali léto 
v podobných táborech, pro jiné docela romantický návrat 
do skromnějšího způsobu života a v několika případech 
možná i “adaptační oříšek”. Ale nestěžovali si, teplých dek 
byl dostatek a po celé tři dny krásné počasí. Cílem kurzu 
je usnadnit studentům vzájemné poznání a sblížení. Přišli 
z různých míst kraje a různých základních škol do nového 
prostředí mezi neznámé lidi. Ne každý se rychle a snadno 
novým podmínkám přizpůsobuje. Všichni jsme prošli škol-
ními lavicemi, a tak víme, jak důležitý je pro “chuť chodit 
do školy” třídní kolektiv. A skoro každý potřebuje nějakou 
tu “berli”-kámoše, kámošku, o kterou se může opřít. 
Většinou patnáctiletí kluci a holky prostřednictvím psy-
choher poznávali sami sebe i sebe navzájem. Nevznikaly 
jen vzájemné sympatie. Ve školním prostředí by to mohl 
být vážný problém. Tady byl prostor na vysvětlení i pří-
padnou obhajobu. Pro většinu studentů to bylo poprvé, kdy 
se setkali s otevřenou reflexí na své chování a jednání. Ve 
většině případů to bylo spíše pohlazení po duši a posílené 
sebevědomí. V opačném případě přehodnocení některých 
projevů a hledání příčin. Ne vždy se potvrzuje první dojem. 
Z domnělých frajerů jsou sympaťáci, ze skleníkových slečen 
holky do nepohody. Tak se poznali navzájem, tak jsme je 
měly možnost poznat i my – třídní učitelka Mgr. Milena 
Jarošová a výchovná poradkyně – koordinátorka kurzu Mgr. 
Daniela Vítová.        Mgr. D. Vítová

Chorvatsko opět 
uvítalo učně a 

studenty ze SŠGS
V letošním školním roce 
uspořádalo vedení SŠGS již 
čtrnáctý sportovně – turistický 
kurz v chorvatském letovisku 
Lanterna, která se nachází asi 
10 km od města Poreč. Kurz 
proběhl ve dnech 12. 9. – 21. 
9. 2008.
Zájezdu se zúčastnilo více než 
100 lidí – žáci třetích ročníků 
(obor kuchař – číšník, cukrář, 
pekař, krejčí a truhlář), vedení 
kurzu (složené z pedagogic-
kých pracovníků školy) a další 
příznivci a přátelé školy. Cesta 
tam i zpět proběhla bez pro-
blémů. O pohodlnou přepravu 
všech účastníků kurzu se posta-
rala firma AD – Zikmund, která 
poskytla tři autobusy.
Po mírně namáhavé cestě pak 
byli všichni ubytováni v dob-
ře vybavených tří, čtyř nebo 
šestilůžkových apartmánech, 
vzdálených od mořského po-
břeží jen několik desítek metrů. 
V kuchyňských koutech si bě-
hem celého pobytu osazenstva 
apartmánů sama připravovala 
jídlo. Jídelníčky našich učňů 
byly velmi rozmanité, občas 
došlo i k menším kuchařským 
nezdarům.
Program kurzu byl ze strany 
jeho vedení plně organizován. 
Základem byl plavecký a turis-
tický výcvik. Účastníci si měli 
možnost prohlédnout město 
Poreč v podvečerním rouchu. 
Dále jsme podnikli dopolední 
pěší výlet do městečka Tar, 
vzdáleného několik kilometrů 
od Lanterny. Vrcholem se 
pak stal celodenní výlet lodí 



18 19

Veterinární ordinace 
MVDr. Hana Cholmatová, 
Moravská 890, Nová Paka

oznamuje rozšíření a změnu ordinačních 
hodin od 1. 10. 2008 

Ordinační hodiny
pondělí - pátek 8 – 9 hod., 14 – 18 hod.

sobota - neděle 8 – 9 hod.
Operační hodiny 

pondělí až pátek 9 – 12 hod.
Pracovníci veterinární ordinace se těší 

na vaši návštěvu.

jménem Perla, který učňům 
přiblížil větší část Istrijského 
poloostrova. Plavili jsme se 
podél pobřeží (několikrát do-
provázeni delfíny) a z moře 
zhlédli města Poreč, Funtanu, 
Vrsar, ale také Limský záliv. 
Cesta skončila v městě Rovinj, 
kde jsme v podpalubí lodě jmé-
nem Lozna poobědvali makrely 
nebo svininju (chorvatské vep-
řové). Zároveň jsme také měli 
možnost ochutnat i známou 
rakiji (balkánská pálenka při-
pomínající naši slivovici).
Během celého pobytu bylo pro 
žáky připraveno množství zá-
vodních sportovních disciplín 
– přetah lanem, skok z místa, 
vrh koulí, běh po pobřeží, zá-
vody v plavání, ve skocích do 
vody apod. Vrcholem se stal 
volejbalový turnaj, kterého se 
zúčastnil i tým učitelů, kteří 
letos v urputném boji podlehli 
družstvu Božetěchů, a skonči-
li tak na celkovém 2. místě (3. 
příčku obsadilo družstvo Mi-

čákovců, složené z kuchařské 
třídy KU3A). Dobrovolníci 
mohli každé ráno absolvovat 
s J. Chudobou ranní plavání 
v moři, popřípadě ranní běh s  
ředitelem M. Pospíšilem.
Všechny akce proběhly zdár-
ně, přestože počasí mělo své 
vrtochy. Už při příjezdu nás 
přivítalo provazci dešťů, poté 
střídavě ukazovalo slunečnou 
i podmračenou tvář. Žáci však 
využili každou chvilku poby-
tu, aby si zařádili v mořských 
vlnách.
Při závěrečném hodnocení 
kurzu na podvečerní pláži ře-
ditel školy a zároveň vedoucí 
kurzu Mgr. M. Pospíšil vyjádřil 
spokojenost s celým průběhem 
kurzu i chováním jeho účast-
níků. Spokojenost s pobytem 
vyjádřila i valná většina žáků. 
Odnesli si mnoho krásných 
vzpomínek a zážitků. Pocit 
spokojenosti, ale také ulehče-
ní ze šťastného návratu převládl 
při příjezdu na novopacké ná-

městí i u všech pedagogických 
pracovníků (celkem 8), kteří 

měli za žáky po celou dobu 
zodpovědnost.

Mgr. Monika Mičáková

Letos podruhé jsme na naší škole – SŠGS v Nové Pace uskutečnili se 
studenty 1. ročníku studijního oboru Hotelnictví „Adaptační kurz”.



20 21

Ve dnech 16. – 19. září, při 
příležitosti Evropského dne 
jazyků, jsme v naší škole 
přivítali tradiční návštěvu ze 
saského Budyšína. Jednalo se 
o studentky a studenty odborné 
školy pro sociální pedagogiku. 
Připraven byl bohatý program. 
Během čtyř dnů jsme němec-
kým kolegům ukázali kulturní 
a architektonické zajímavosti 
Nové Paky, podnikli exkurzi 
do Prahy, strhli celou školu ke 
společné činnosti na projektu 
Praha – Berlín a před rozlouče-
ním nacvičili společnou píseň. 
Pobyt se velmi vydařil, reakce 
našich žáků byly pozitivní a my 
věříme, že akci příští rok opět 
zopakujeme. Ještě předtím nás 
ale čeká milá povinnost návště-
vu oplatit a okusit tak atmosfé-
ru předvánočního Budyšína.
 Bylo by také chybou opome-
nout přínos rodičů z kroužku 
německého jazyka, vedeného 
PaedDr. Dagmar Podzimko-
vou, kteří se aktivně spolu-
podíleli na hladkém průběhu 
celého pobytu našich přátel a 
my jim alespoň touto formou 
děkujeme.

Mgr. Chocholáčová, 
Mgr. Rambousek

Na závěr připojujeme vybrané 
postřehy žáků a učitelů z pro-
jektového dne:
Děti ze 2. A společně vytvořily 
mapu ZOO a děti 2. B si vyro-
bily zvířecí masku na obličej. 
Konečné společné dílo obou 
tříd bylo vystaveno na chodbě 
školy, kde si jej může každý 
prohlédnout. Děti potěšili hos-
té z Německa, kteří se na nás 
přišli podívat. Obdarovali nás 
maňáskem a knížkou o zvířa-
tech. My jsme jim na oplátku 
zazpívali písničku o Africe a 
zvířatech. Dětem se práce na 
projektu líbila a jistě se rády 
pochlubí i svým rodičům.

Mgr. Helena Mesnerová

Po společném vyprávění o 
Praze se třeťáci rozdělili do 
skupin, ve kterých se snažili 
postupně výtvarně ztvárnit 
některou ze známých praž-
ských staveb. Pomalu vznikal 
Karlův most, Hradčany, Ná-
rodní divadlo, Mostecká věž, 
Petřínská rozhledna, chrám 
sv. Víta, Tančící dům a další. 
V průběhu dopoledne nás také 
navštívily studentky z Budyší-

na, které velmi pěknou formou 
děti seznámily s významnými 
budovami Berlína. Na závěr 
příjemně prožitého dopoledne 
děti společně vytvořily pěknou 
prezentaci, která v současnosti 
zdobí chodbu školy.

Mgr. I. Burkertová 
a Mgr. D. Pilná

V naší třídě, 6.A, jsme si zvo-
lili téma „Pražské věže”. Toto 
téma jsme zpracovali písemně 
i výtvarně. O známých věžích 
i věžičkách jsme si zajímavě 
povyprávěli, stavěli jsme je z 
kostek, lepili ze špejlí, kreslili 
je a několik jsme jich vymode-
lovali. Také jsme si nakreslili 
mapu středu Prahy a do té jsme 
vlepili fotky věží, o kterých 
jsme hovořili nejvíce.
Naopak studentky z Budyšína 
si pro nás připravily puzzle 
nejzajímavějších věží Berlína. 
My jsme je sestavili a nalepili 
na papíry. Nyní tvoří výzdobu 
na nástěnce v naší 
třídě. Studentky 
nám také pověděly, 
čím je která z ber-
línských věží zají-
mavá či významná. 
Naši žáci jejich 
vyprávění rozuměli 
většinou dobře a 
s těmi, kterým to 
dělalo menší či 
větší potíže, jsme si 
společně vyhledali 
potřebné informace 
v češtině na inter-
netu, aby nebyli o 
tyto zajímavosti 
ochuzeni.

 Mgr. Eva Žmoli-
lová

Naše třída 7. A. 
byla rozdělena do 
tří skupinek. Jedna 
se zabývala památ-
kami Prahy, druhá 
historií Prahy a třetí 
kulturou a sportem. 
Do každé skupinky 
přišly studentky, 
které měly připra-
vený svůj program 
– jedna skupinka 
se učila tanec a 
skládala puzzle se 
slavnými budova-
mi v Berlíně. Další 
skupinka se učila 
anglická a německá 
slovíčka při hře se 

židličkami a poslední skupinka 
se zabývala dějinami Berlína a 
doplňovala obrázky do plaká-
tu s letopočty. Studentky nám 
také přinesly dárky, vyfotily se 
s námi a my jsme jim na oplát-
ku věnovali přání, na které 
jsme se podepsali. Projektový 
den se nám moc líbil a těšíme 
se na další.

Tereza Sehnalová, Adéla 
Fejfarová, Julie Šmiková 

Na tento den jsme byli spojeni 
s 9.B a rozděleni do tří skupin. 
Každá ze skupin měla jiný 
úkol.
První skupina předváděla 
chemické pokusy, druhá měla 
téma PRAHA- VODSTVO + 
MOSTY a třetí skupina zpra-
covávala téma VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI NOVOPACKA 
VE SPOJENÍ S PRAHOU. 
Ráno jsme na našich projek-
tech začali zpracovávat ma-
teriály, které jsme si přinesli. 

Návštěva z Budyšína na ZŠ Husitská
Následně přišly dvě studentky 
z budyšínské školy a naše pro-
jekty jsme na chvíli odložili. 
Nejprve bylo nutné, abychom 
se představili, a potom jsme se 
hned dali do úkolů, které si pro 
nás připravily. 
Skládali jsme rozstříhané 
obrázky nejznámějších ber-
línských míst a potom jsme 
je lepili na čtvrtku. Když jsme 
si řekli, co je to za místa, tak 
jsme mohli vyrobit plán hlav-
ního města Německa - Berlína. 
Dostali jsme čtyři velké papíry, 
na které jsme nalepili obrázky 
míst a dokreslili přírodu. Potom 
jsme tyto papíry slepili dohro-
mady a vznikl nám velký plán 
Berlína. Když jsme dodělali 
všechny úkoly, které si pro nás 
studentky připravily, pokračo-
vali jsme v práci na našich pro-
jektech. Poté jsme se s našimi 
hosty museli rozloučit.

 Žaneta Antlová, 
Kateřina Ježková 



20 21

Dne 10. 9. 2008 po čtvrté 
vyučovací hodině vyrazila 
za doprovodu třídní učitelky 
Jitky Kerhartové, výchovné 
poradkyně Šárky Horákové 
a preventistky patologických 
jevů Jany Knapové třída 1. 
G na adaptační kurz. Cesta 
uběhla velice rychle a po ně-
kolika málo minutách jsme se 
ocitli před turistickou chatou na 
Homoli u Jičína. Vybalit jsme 
si však ještě nemohli, protože 
nebyly připraveny pokoje. 
Místo zabydlení jsme se tedy 
šli seznámit s místem, kde jsme 
měli následující tři dny pobý-
vat. Poté začala první hra – „Na 
anděla”. Šli jsme si vylosovat 
osobu, o kterou jsme měli po 
následující tři dny tajně pečo-
vat. Mezitím už byly pokoje v 
pořádku, a tak jsme je mohli 
poprvé navštívit. Dostali jsme 
půlhodinku na přípravu, a pak 
již začal náš program v celé 
své kráse. 
 V jeho první části, před večeří, 
probíhaly klidné seznamovací 
hry. Po večeři už ale začal boj v 
našich tzv. olympijských hrách. 
Byli jsme rozděleni do dvou 
družstev, která měla spolu v 
další části kurzu soupeřit. Muž-
stva dostala názvy podle svých 
kapitánů. Pepovy děti, po vůdci 
Pepovi Musilovi, a Černoši - v 
čele s Lukášem Černochem. 
První hra této „olympiády” 
proběhla hned v den příjezdu. 

Bylo to živé pexeso, po němž 
se ujali vedení Černoši v pomě-
ru 1:0. Večer jsme se unaveni 
vypravili do svých postelí. 
Druhý den po snídani se obě 
mužstva rozehřála pohybový-
mi hrami a poté již šla znovu 
soutěžit. Dopoledne byli lepší 
Černoši, když se ujali vedení 
2:0. Po obědě, kdy byly hry na 
chvíli přerušeny, jsme využíva-
li dalších možných aktivit. Klu-
ci šli hrát k lesu fotbal, zatímco 
holky se zabavily například 
volejbalem. Po necelé hodince 
jsme byli ale znovu svoláni k 
boji. Po obědě se předvedlo 
hlavně mužstvo Pepových dětí, 
které dokázalo srovnat stav do 
podoby 3:3. Šlo jak 
o soutěže ve fyzic-
ké zdatnosti, tak o 
soutěže vědomostní. 
Poté šla naše malá 
olympiáda stranou 
a přidalo se malič-
ko více adrenalinu. 
Nejprve přišla ulič-
ka důvěry a hned po 
ní zlatý hřeb našeho 
odpoledne – pád dů-
věry. Nakonec se ho 
nezúčastnili všichni, 
kdo ale překonal 
svůj strach, rozhod-
ně nelitoval.
 Po večeři jsme vy-
užili všechna hřiště, 
která se na místě 
nacházela, a někteří 

z nás už chystali potřebné věci 
na večerní táborák. Kolem osmé 
hodiny přinesly paní učitelky 
občerstvení a my jsme se mohli 
dát do opékání. Na tento tábo-
rák si každý z nás také přinesl 
jednu přírodninu, která ho měla 
charakterizovat. Ze všech pří-
rodnin pak byla složena koláž. 
Závěr dne si pak většina třídy 
zpříjemnila posloucháním hud-
by v jídelně. Náš poslední den 
začal stejně jako ten předchozí 
o půl deváté. Měl se rozhod-
nout tvrdý olympijský boj. 
Obě dvě zbývající soutěže však 
skončily remízovým stavem, a 
tak tento boj zůstal bez vítěze. 
Na úplný závěr byla vyjasněna 

Jak se gymnazisté seznamovali na Homoli 
hra na anděly a každý dostal 
za úkol napsat něco hezkého 
o každém spolužákovi. Celý 
kurz byl zakončen stylovým 
obědem. Svíčková, na kterou 
se někteří labužníci těšili už 
od začátku, byla opravdu 
výborná. Poté už nás čekala 
pouze cesta domů. Nutno 
říci, že nás všechny moc 
mrzelo, že kurz již končí. A 
tak se všichni těšíme na další 
takovéto setkání, kterým bude 
nejspíše lyžařský kurz. 

 Marek Komárek, 1.G



22 23

Během uplynulých let proběhlo na naší základní škole několik aktivit. Bylo by škoda, aby výsledky zapadly a nebyly využívány. 
Na stránkách Achátu chceme postupně představit ukázky, které se týkají Nové Paky a jejího blízkého okolí. Jedná se o materiály 
z Cestiček, Naučné stezky Sýkornicí, Listů o Pace a projektu Krkonoše vnitřní a vnější. Na realizaci se podílelo několik učitelů, 
hodně žáků.
Mnoho let chodíme vždy 24. prosince s dětmi a rodiči zdobit ptačí stromy do Sýkornice. Při vstupu do přírodního parku je pramen 
Elixír života. Tam před deseti lety poprvé zazněla myšlenka týkající se vybudování informačních tabulek pro návštěvníky.
„Je to tady takový chudý, mohli bychom tu něco nafotit a vyzkoumat”. A tak jsme shromažďovali poznámky, snímky, hledali v mo-
nografii Novopacko, na internetových stránkách. Povídali si s lidmi, kteří toho hodně o Nové Pace ví. Jednalo se o setkávání dětí z 
přírodovědného oddílu, vycházky seminářů ze zeměpisu i přírodopisu, besedy, exkurze….. Sýkornici jsme například prošli s panem 
Brandejským. Ornitologem, který prozradil mnoho zajímavého o ptačích obyvatelích a hlavně sýkorkách, podle kterých je přírodní 
park pojmenován. Samozřejmě jsme navštívili Klenotnici i Suchardův dům, několikrát poslouchali poutavé vyprávění pana ředitele 
Bařiny. Lidí, od kterých jsme získávali informace, bylo hodně. Ale řadu věcí jsme objevili, změřili, určili a zjistili sami.
Jakýmsi mottem naší práce byly trvale platné myšlenky J. A. Komenského, jehož socha zdobí parčík pod naší školou. „…..Od blíz-
kého ke vzdálenému. Od známého k méně vzdálenému”.
Potěšilo mne, že se přidala řada kolegů a postupně jsme se na některá místa mohli podívat z několika zorných úhlů. 
Příkladem je právě vstup do Sýkornice. U studánky Elixír života je informační tabulka, týkající se polohy místa, vyprávění o pra-
menech a studánkách. I k cestě, kterou malinká část vody urazí až do Severního moře. Zároveň je tu panel věnovaný sýkorkám a 
informacím o lokalitě. Díky paní učitelce Vágenknechtové byla také vytvořena postava Studánkové víly. Ta žije právě u tohoto 
pramene. A v současné době zdobí schodiště školy. Je o ní i pohádka. Napsala ji paní učitelka podle vyprávění své babičky. 
Přestavení ukázek z uvedených projektů jsme začali tam, kde se nápad zrodil. V Sýkornici.

M.Kaplan, ZŠ Komenského

U Nové Paky je les a tomu se 
říká Sýkornice. V něm je od 
pradávna studánka, ale ne 
ledajaká, je kouzelná. Lidé ji 
Pramenem života nazývají. Co 
všichni pamatují, bylo v ní i v 
nejsušším počasí vody vždycky 
dost. Bylo to pravé požehnání a 
lidé si té studánky také náram-
ně považovali. Každý, kdo vodu 
pravidelně pil, vůbec nestonal, 
a když přece, brzy se zotavil. 
Mezi lidmi se vyprávělo, že ve 
studánce žije víla, která svým 
kouzlem dělá vodu zázračnou. 
I přicházeli sem lidé zdraví i 
nemocní, aby se té zázračné 
vody napili. Bylo jí vždycky 
dost pro všechny.
Dozvěděl se o tom zázraku také 
kumburský pán a usmyslel si: 
„Studánka je na mém panství a 
nikdo si z ní zadarmo brát vodu 
nebude!” Dal vyhlásit, že za 
vodu z jeho kouzelné studánky 
musí každý zaplatit. V tu chvíli 
se ale voda zakalila. Lidé, co si 
vodu chtěli nabrat, se strašně 
polekali, křičeli a utíkali domů. 
Říkali si, že víla chce pána z 
Kumburku potrestat. Špatná 
voda ve studánce je ale tuze 
trápila. Dříve hasila jejich 
žízeň, vracela sílu i zdraví, 
proto by raději za vodu platili, 
než být bez ní. Přemýšleli, jak 
vílu udobřit a jak studánku 
vyčistit, ale veškerá námaha 
byla marná. 
Ale na každého jednou dojde. 

Během uplynulých let proběhlo na naší základní škole několik aktivit. Bylo by škoda, aby výsledky zapadly a nebyly využívány. 

ZŠ KOMENSKÉHO A BIOS

Studánková víla

Tak se stalo i kumburskému pá-
novi. Na honu ho zastihl velký 
liják a on se nastydl. Kýchal, 
kašlal, přidala se horečka a 
bylo s ním hůř a hůř. Sjeli se 
felčaři ze široka daleka, ale ni-
kdo pánovi pomoci nedokázal. 
I vzpomněl si pán na svou stu-
dánku a poslal sloužící s velkým 
sudem pro kouzelnou vodu. Ale 
ti se vrátili s prázdnou a vyprá-

věli, co se po jeho nařízení se 
studánkou stalo. Zrušil tedy 
ihned příkaz o placení vody 
ze studánky a poslal sluhy pro 
vodu znovu. Ti se ale opět vrá-
tili s nepořízenou. Studánková 
víla vodu neodčarovala. Na to 
její kouzla nestačila.
Nikdo nevěděl, jak studánce 
pomoci. 
Až se jeden chalupník vydal 

za moudrou stařenou, co žila 
sama kus za městem. Sbírala 
léčivé byliny a vyznala se i v 
lidských duších.
„Trápí tě voda v sýkornické 
studánce, je kalná, nedá se pít a 
studánková víla nemá takovou 
kouzelnou moc, aby vodu sama 
vyčistila,” spustila hned, jen co 
chalupníkovi odpověděla na 
pozdrav. „Poradím ti, jak vodu 
vyčistit. Ta studna byla zakle-
ta chamtivým člověkem a nyní 
čeká na dobré slovo. Povědět 
ho musí poctivá dívka. Pak se 
voda sama vyčistí a děvče bude 
po zásluze odměněno.” „A jaké 
je to dobré slovo?” zeptal se 
chalupník. „To ti říci nesmím, 
to by byla studánka už navždy 
zakleta,” pravila stařena.
S tím se musel chalupník spo-
kojit. Šel tedy domů a přemýš-
lel. Měl tři dcery, všechny na 
vdávání, ale tolik majetku, aby 
každé věno zabezpečil, neměl. 
Kdyby se alespoň jedné z nich 
podařilo studánku vyčistit, 
byla by odměněna a navíc by 
to všichni lidé ocenili.
Proto doma svolal děvčata 
a řekl jim, co a jak. Holky 
přemýšlely, jaké dobré slovo 
studánce říci.
Nejstarší Jaruška byla velice 
parádivá, ráda slýchala, že jí 
to náramně sluší, proto si řek-
la, že takové slovo by mohlo 
studánku potěšit. Vydala se 
tedy navečer k ní a oslovila ji: 



22 23

Elixír života je místem, kde ta naše 
studánková víla žije
Co jsme zjistili pro ty starší.
Každé místo na světě má svoji přesně určenou polohu. Ta se 
určuje mnoha způsoby. Vyčteme ji z běžné novější turistické 
mapy. Ale to jen velice přibližně. Na stupně. A již minuty někdy 
jen odhadujeme. To na INTERNETU (mapy.cz) si zvolíme nej-
lépe „fotomapa”. K tomu zadáme „souřadnice”, najedeme šipkou 
na místo, které chceme zaměřit. Loc. (lokalita) je dána jednak 
označením zeměpisné šířky (N znamená severní zeměpisná šířka) 
a označením zeměpisné délky (E znamená východní zeměpisná 
délka).
Číselný údaj značí celé stupně, celé minuty a poslední skupina 
čísel určuje tisíciny vteřin. Na přenosné GPS je to s vteřinami 
trošku jinak. Jsou uvedeny celé vteřiny a jejich setiny. Existují i 
převodové tabulky.
Zeměpisná poloha místa u Elixíru (zaměřeno naší GPS).
 50°29‘ 31,85‘‘ N 
 15°32‘ 31,40‘‘ E 

Potůček se v areálu závodiště vlévá do Štikovského potoka, ten v 
Bělé do Javorky a ta u Skřivan do Cidliny. Cidlina pod Chlumcem 
n/Cidlinou blízko Libice do Labe. 
Opačným směrem – Labe je vodní tok 1. řádu. Cidlina 2.řádu. 
Javorka je vodním tokem 3. řádu, Štikovský potok 4. řádu. 
Zde vzniká vodní tok 5. řádu. Mnoho tisíc takovýchto pra-
mínků nakonec vytvoří mohutné řeky. Než se „pár molekul” 
vody z tohoto zdroje dostane do Severního moře, musí urazit 
vzdálenost (asi):
 bezejmenným potůčkem  0,5 km
 Štikovským potokem  3 km
 Javorkou   34,5 km
 Cidlinou   45,5 km
 Labem    70,5 km 
 (po soutok s Vltavou)
 Labem (od sout.)  875 km 
 CELKEM   1029 km !
Změřili jsme také vzdálenosti  A převedeno na minuty např.
Od Elixíru po křižovatku cest Od Elixíru k naší škole 40 min.
nad Duchárnou  500 m  k velkému vodopádu 30 min.
Od odbočky ke křížku 270 m  na Pecku po značce 80 min.
Od křížku nad vodopády 820 m 
Od kraje lesa (cíp lesa)
k Velkému vodopádu 170 m
Nepijte vodu z Elixíru. Je nutné ji převařit. Stafylokoky jsou 
lumpajzňáci !
Voda v Elixíru života je celkem kvalitní. Má nepatrný obsah 
dusíkatých látek. Postupně ale přibyly bakterie. Mohou za pro-
blémy s trávením, bolesti břicha a střev. Rozbory vody prokázaly 
mezofilní i koliformní bakterie. Ty první zahrnují také stafylokoky 
(těch je 31 známých druhů!) Ty druhé zkvašují laktózu na plyny 
a kyseliny.

KULISY A VŠECHNY DOPLŇKY K 
SEDMI SKUPINÁM DĚLALI ŽÁCI, 
POSTAVY POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍ 
IVETA VÁGENKNECHTOVÁ.

„Studánko milá, jak jsi pěkná. 
Druhé takové na světě není.” 
Tu víla promluvila: „Je-li má 
studánka tak pěkná,ponoř do 
ní své ruce”. Dívka ponořila 
dlaně do studánky, ale když si 
kalnou vodou umazala ruce, 
vykřikla: „Fuj, ty ohavná 
studno, cos mi to udělala!” To 
se rozumí, že po takovém zlém 
slově se studánka nevyčistila, 
a tak děvče utíkalo s pláčem 
domů.
Také druhá chalupníkova dcera 
Věruška uvažovala, jak by vodu 
vyčistila. Protože ráda zpívala 
a poslouchala lichotky o svém 
hlásku, řekla si, že takové slo-
vo by mohlo studánku potěšit. 
Vydala se tedy k ní a povídá: 
„Krásně zpíváš, studánko, 
druhé takové na světě není.” 
A víla zase promluvila: „Když 
je to tak, skloň ke studánce své 
ouško a poslouchej.” Jak to 
děvče udělalo, voda ze studán-
ky jí vystříkla přímo do obliče-
je. „Fuj, ohavná vodo, cos mi 
to udělala !” vykřikla dívka a 
celá od bláta utíkala domů. To 
se ví, že ani po takovém slově 
se studánka neuzdravila.
I třetí dcera, nejmladší Anička, 
si lámala hlavu, jak studánce 
pomoci. Bylo jí studánky i lidí 
líto. Vypravila se tedy ke stu-
dánce, sedla si mezi kameny 
a řekla: „Chudinko studánko, 

jak ráda bych ti pomohla, pověz 
mi, čím mám tvou vodu vyčis-
tit.” A víla dívce odpověděla: 
„Kdyby ses mé vody napila, 
snad bys mi mohla pomoci.” 
Dívka tedy ponořila ruce do 
studánky a do dlaní nabrala 
vodu. Voda v jejích rukou byla 
rázem čistá a dívka se napila. 
„Děkuji ti, milá studánko, žes 
mou žízeň zahnala.” V tu chvíli, 
protože padlo dobré slovo, se 
vyčistila i všechna voda ve stu-
dánce. Anička měla najednou 
plné ruce zlata, kterým ji víla za 
dobrý skutek odměnila. Honem 
pospíchala domů, aby tu novi-
nu všichni ve městě slyšeli.
Celé město se radovalo, že je 
studánka opět čistá. Pánovi na 
Kumburk poslali Pačáci hned 
celý sud vody a ten byl za ně-
kolik dní zase jako rybička. 
Aničce poděkoval a odměnil ji, 
že studánku zachránila. Všem 
lidem vzkázal, že za vodu ze 
studánky se nikdy platit nebu-
de. A vy teď už víte, co zmůže 
dobré slovo. 

Iveta Vágenknechtová



24 25

Třetí zářijovou středu ožila zahrada první mateřské školy na 
sídlišti podzimní zahradní slavností, která umožnila převážně 
novým dětem a jejich rodičům společně se seznámit a prožít 
veselé odpoledne. Počasí nebylo takové, jaké bychom si přáli, 
ale alespoň nepršelo. I přes chladno, které přišlo znenadání po 
teplém a slunečném počasí, jež panovalo ještě minulý týden, 
přišlo mnoho rodičů se svými dětmi plnit úkoly, které si pro 
ně připravily učitelky ze všech tříd. Aby si na závěr mohli dojít 
pro sladkou odměnu, museli projít pěti stanovišti, kde si ověřili 
svou fyzickou zdatnost. Zaskákali si v pytlích, prošli překážko-
vou dráhou – dítě s pingpongovým míčkem na lžíci a rodiče s 
knihou na hlavě, házeli drátěnkou na cíl a podobně. Celkovou 
atmosféru obohatil pan Jirka Horáček, který celou akci ozvučil, 
za což mu patří velký dík. Rodiče a děti si mohli také společně 
zatančit a nakonec si opéct buřty.
Tato akce, tak jako mnoho předešlých, které zorganizovala paní 
ředitelka Jitka Lešáková se svým týmem z MŠ, se vydařila a děti 

i rodiče se rozešli v pozdních odpoledních hodinách spokojeni.
Za mateřskou školu na sídlišti

N. Pavlíčková, foto P. Šinkmanová

Podzimní zahradní slavnost v mateřské škole na sídlišti



24 25

ZE SPORTU

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Sportovec Nové Paky 2008
Vážení sportovní přátelé,
podobně jako v minulých letech rozhodl Sportovní výbor 
zastupitelstva města Nová Paka uskutečnit i letos vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců, cvičitelů, trenérů a funkcionářů. 
Sportovní výbor, dle velikosti členské základny a výkonnosti 
jednotlivých sportovních odvětví včetně reprezentace města, 
navrhl počet členů, které mohou jednotlivé oddíly a odbory 
nahlásit podle vlastního uvážení v různých kategoriích do 
tohoto hodnocení (viz příloha). Každému subjektu nechá-
váme na vybranou, kterou kategorii svými navrhovanými 
obsadí. Jedinou podmínkou je, aby navrhovaný v roce 2008 
reprezentoval nějaký novopacký sportovní subjekt. Jestliže 
se chcete tohoto vyhlašování nejúspěšnějších zúčastnit, ode-
vzdejte návrhy na dotazníku nejpozději do 7. listopadu 2008 
na MěÚ Nová Paka – odbor školství a kultury.
Nejúspěšnější sportovce chceme prezentovat v prosincovém 
vydání novopackého měsíčníku Achát, prosíme Vás, vzhle-
dem k uzávěrce tohoto měsíčníku, o dodržení výše uvedené-
ho termínu, jinak by bohužel nemohl být Vámi navrhovaný 
sportovec uveřejněn.
Vlastní vyhlášení proběhne v obřadní síni města /Masarykovo 
náměstí č.1/ ve čtvrtek 11. prosince v 16 hod. za účasti před-
stavitelů města.

Děti se loučily s Letním stadionem
Padesátka dětí, většinou se svými rodiči, se rozloučila poslední 
zářijový čtvrtek s novopackým Letním stadionem. Tělocvičná 
jednota Sokol pro ně, letos již popáté, uspořádala v rámci Soko-
lení Dětské závody. Mladí adepti atletiky a sportu, od dvou do 
devíti let, absolvovali sprint na 100 m, 50 m překážek, výšku, 
dálku, hod basketbalovým míčem a na závěr krátký orientační 
běh lesem podle značek. I když počasí bylo nejhorší ze všech 
pěti letoších soutěží, neubralo to dětem na zápalu při závodění. 
Děti bojovaly a radovaly se nejen z dobrých umístění, ale i z 
toho co je pro ně vlastní, z pohybu. Každý startující, v pořadí 
svého umístění si mohl vybrat jednu z cen ze „švédského stolu”. 
„Předpokládám, že tyto opakované závody přivedou na stadion 
a do tělocvičen další děti, které se budou věnovat sportování”, 
řekl jeden z organizátorů tohoto odpoledne, packý starosta Josef 
Cogan. Při nástupu před závody se děti také dozvěděly, že mo-
hou v dalších měsících pokračovat ve cvičení v sokolovně – ve 
cvičení rodičů s dětmi, v Sokolíku, v basketbalové přípravce 
nebo v zimní atletické přípravě.    -po-



26 27

Rok se chýlí ke svému konci a s ním přichází naše nabídka na 
akci odboru Klubu českých turistů TJ – N. Paka

POSLEDNÍ POCHOD ROKU
Již po pětatřicáté vás zveme na tuto akci, pořádanou k 120. výročí 
založení KČT. Přijďte se potěšit podzimní barevnou přírodou. 
Uvědomíte si, jak krásné okolí má naše město.
Nejkratší trasa na Skalku pod Kumburkem a zpět, nejdelší pochod 
37 km vede přes Stav, Tužín, Tábor a Klepandu do N. Paky.
V cíli – v sokolovně – bude čekat malé občerstvení a diplom. 
Poslední pochod roku se koná v sobotu, 1. 11. 2008, start od 6,30  
do 9,30 hod., cíl do 17 hodin v sokolovně.
Podrobné informace – ve skříňce pod náměstím a na tel. čísle 605  
440 585, J. Pilař, Ořechovka 1481.
…. A na co se můžete těšit? Na prosincový výstup na Kumburk a 
lednový přejezd – přechod – Staropackých hor (17. 1. 2009).

Za KČT Z. Zákoutská

Celý srpen a září bojovalo ve 
dvou skupinách na nových 
kurtech Tenis centrum celkem 
čtrnáct deblových párů o ví-
tězství v turnaji neregistrova-
ných. Ve skupinách hrály 
týmy na tři dvousetová utkání, 
systémem každý s každým. V 
sobotu 4. října bylo odehráno 
finále turnaje, ve kterém na-
stoupily proti sobě týmy obou 
skupin, dle pořadí umístění. 
Skupinu A vyhrálo bez jediné 
prohry družstvo Červený kříž 
(Zdeněk Mizera - Pavel Rajm 
Pavel – Eduard Bark) před tý-
mem Klenoti (Jaroslav Štěpán 

a Pavel Šperk), skupina B se 
stala kořistí dvojky Soccer-
projekt. (Vojtěch Kazda - 
Martin Vondráček), kteří jed-
nou prohráli s týmem Sklepy. 
Druzí skončili basketbalisté 
(Jiří Nádvorník - Pavel Korbe-
lář). Finále bylo jednoznačnou 
záležitostí dvojice Kazda - 
Vondráček, když porazili tým 
Červeného kříže 3:0. Nejprve 
vyhráli čtyřhru, která byla po 
celý turnaj vůbec jejich nejú-
spěšnější zbraní, potom jasně 
přehrál Vojta Kazda jedničku 
svého soupeře a nakonec jed-
noznačné vítězství 3:0 dovršil 

Martin Vondráček. „S vítěz-
stvím jsme oba velice spoko-
jeni, nečekali jsme, že bychom 
mohli být nejlepší. Vše bylo 
celou dobu turnaje perfektně 
organizované panem Ing. To-
mášem Machkem a paní Mar-
tou Rosenbergovou, určitě si 
oba zaslouží velký dík. Mys-
lím, že utkání s “baskeťáky” 
ve skupině bylo předčasné fi-
nále – mluví o tom i výsledek 
střetnutí: Kazda - Nádvorník 
(7:5, 7:5), Vondráček – Kor-
belář 4:6, 6:4, 6:3) čtyřhra (6:
2, 6:0)”, řekl k vítězství v tur-
naji Martin Vondráček. Potvr-
zuje to i celkové pořadí, ve 

kterém basketbalisté skončili 
třetí. O všesportovní úspěš-
nosti vítězné dvojice svědčí i 
jejich nedávné druhé místo na 
“Peckovském sedmiboji” a 
také to, že Vojta Kazda, který 
v turnaji neprohrál ani set, pa-
tří k nejlepším novopackým 
stolním tenistům a Martin 
Vondráček k nejlepším bas-
ketbalistům. Pořadí v turnaji: 
1. Soccerprojekt. 2. Červený 
kříž, 3. Basket, 4. Klenoti, 5. 
K2 team, 6. Lišáci, 7. Vekra, 
8. Žabky, 9. Heřmanice, 10. 
Kázet, 11. OBIS, 12. Sklepy, 
13. Samhain, 14. Beton.

Míla Pour

Vítězství v turnaji si odnesl debl Vondráček – Kazda



26 27

Bronz má pro Fejfara cenu zlata
Závěrečný závod autokrosového Mistrovství Evropy ve francouz-
ském Saint Igny de Vers určil definitivně pořadí v letošní sezóně. 
Díky perně vybojvanému pátému místu na zdejší kamenité trati 
získal Václav Fejfar pro Českou republiku bronz v divizi 1. V 
posledních deseti letech se to podařilo pouze v roce 2006 Ladi-
slavu Brožkovi a nyní dvojnásobnému Mistru Evropy divize 3A 
Fejfarovi. To, jakou má pro celý tým nesmírnou cenu a jaké úsilí 
k němu muselo být vynaloženo, ví jen on sám a jeho nejbližší.
„Na začátku sezóny jsem tak vysoko v žádném případě nepo-
mýšlel – usedal jsem do zcela nového nevyzkoušeného vozu, v 
nové kategorii a po roční odmlce i s patřičným respektem k sou-
peřům, kteří se v „plechovkách” prohánějí po evropských tratích 
již několik sezón. Postupně jsem však zjistil, že auto, které jsme 
pečlivě téměř rok připravovali, je konkurence schopné a ani já 
jsem závodit nezapomněl.”
V polovině sezóny to dokonce vypadalo na možnost bojovat 
o pocty nejvyšší, ale Ty jsi byl ve svých prognózách stále 
střízlivě “při zemi”… 
„Auto jsme byli vždy schopni připravit na špičkové úrovni a já 
do něj usedal s pocitem jet samozřejmě co nejlépe. Ale v po-
rovnání s konkurencí, jak už jsem několikrát letos konstatoval, 
se nemohu rovnat co se týče finančního a materiálního zázemí. 
To není fňukání, ale realita. Nechci ani rozebírat, za jakou cenu 
jsme jeli poslední dva závody. Takže třetí pozice odpovídá našim 
možnostem a jsem rád, že jsem ji pro kluky z týmu a sponzory 
nakonec vybojoval.”
Kdykoliv spolu mluvíme, stále připomínáš, jak si vážíš prá-
ce celého týmu. Prozraď, kdo dále za Tvým dalším velkým 
úspěchem stojí?
„Tak určitě rodina, a z týmu bych vyzdvihl zejména Miroslava 
Pittnera, Ladislava Štrause, Jaroslava Kozáka, Jiřího Vojtíška, 
Pavla Cimbála, René Faitla a řadu dalších.Velký dík patří firmám, 
které mě při startech podpořily, v první řadě Keramika Knap, AV 
Engeneering, Čtyřkolky Jičín, HAVEX, Trotina, Seco Group, 
Deprag, Castrol, Iris Bus.”
A kdy bylo letos na závodní trati nejlépe?
„Už první závod v Evropě v Portugalsku a v něm neuvěřitelné 
druhé místo mě přesvědčilo o správném kroku – přestupu do 
divize 1. Pak samozřejmě první vítězství s fabií při domácím 

mistrovství v Nové Pace, krásná vítězství v Matschenbergu a v 
Přerově a závěr v Saint Igny, kde jsem přes zdravotní indispozici 
i opakovanou závadu na spojce potvrdil bronz. Trochu smutno 
bylo při ME v Pace, kde jsem před fantastickým publikem moc 
chtěl, ale technika byla proti, a ztracené vítězství v Lučenci. Závod 
v Maggioře raději nebudu komentovat.”  
Sezóna je u konce, i když Tě čeká ještě několik mimosoutěž-
ních akcí, jak se díváš do roku 2009?
„Sezóna 2008 mě přesvědčila o tom, že bych se mohl pokusit 
bojovat ještě o vyšší příčky. Podařilo se nám „vychytat mouchy” 
jinak velice podařené Škody Fabia a naším úkolem bude připravit 
dostatečnou zásobu nejvíce namáhaných dílů, vhodných pneuma-
tik a naklonit si ještě více přízeň nezbytných sponzorů. Pokud se 
nám toto podaří, věřím, že náš cíl bude reálný.”
Sedm nejlepších výsledků Václava Fejfara v letošní sezóně: Foz 
Goa – 2. místo, Nová Paka (MČR) – 1. místo, Bauska – 2. místo, 
Nová Paka – 5. místo, Matschenberg – 1. místo, Přerov – 1. místo 
a Saint Igny – 5. místo. Stále nedoceněný je však fakt, že Václav 
Fejfar je jediným jezdcem, který dokázal v Mistrovství Evropy 
zvítězil ve všech vypsaných kategoriích. V lednu 2009 nebude 
Václav Fejfar chybět na předávání cen při vyhlášení Mistrů Ev-
ropy v Budapešti.

Text a foto: Pavel Vydra

Po mnoha letech úsilí a jed-
nání se novopacká veřejnost a 
především vyznavači skatebo-
ardingu dočkali odpovídajícího 
zázemí pro provozování tohoto 
mladého, ale oblíbeného spor-
tu. V prostoru mezi letním 
stadionem a novými teniso-
vými kurty vyrostla zbrusu 
nová asfaltová plocha, jejíž 
rozměry, zázemí a především 
bezpečnostní hlediska splňují 
ta nejpřísnější kritéria. Stavba 
za téměř dva miliony korun 
byla podpořena Programem 
financovaným z prostředků 
Islandu, Lichtenštejnska a 
Norska v rámci Finančního 
mechanismu EHP a Norského 
finančního mechanismu a Krá-
lovéhradeckým krajem. Projekt 
finančně podpořilo také Město 
Nová Paka v čele se starostou 

Josefem Coganem, velký 
dík za zpracování náročného 
projektu zaslouží Vítězslav 
Dufek, vedoucí oddělení roz-
voje na novopacké radnici. 
Poděkování patří také někdej-
šímu místostarostovi Zdeňkovi 
Ouzkému, jenž ve spolupráci s 
místním občanským sdružením 
Softcores začal před několika 
lety prosazovat zlepšení pod-
mínek pro skateboarding v 
Nové Pace. 
Starší generace jezdců, která 
pamatuje krušné začátky no-
vopackého skateboardingu na 
autobusovém nádraží a poté 
nucený azyl na neodpovídající 
ploše před zimním stadionem, 
dnes se zadostiučiněním pozo-
ruje čilý ruch v novém parku, 
který je už od prvního dne plný 
dětí na prkýnkách, bruslích 

nebo na kolech a slouží tak 
široké veřejnosti. Doufejme, 
že se příští rok v rozpočtu 
města najdou ještě nějaké 
finance na nákup překážek, 
aby byl skatepark vybaven na 
odpovídající úrovni a stal se tak 
samozřejmou součástí městské 
infrastruktury, jak je tomu v ze-
mích západní Evropy. 
Pokud jste v novém skatepar-
ku ještě nebyli, můžete se zú-
častnit slavnostního otevření, 
které se uskuteční v pátek 7. 
listopadu od deseti hodin. Při 
symbolickém přestřižení pás-
ky nebudou chybět zástupci 
Královéhradeckého kraje, no-
vopacké radnice i občanského 
sdružení Softcores. A možná 
přijde i kouzelník… kouzelník 
na skateboardu. 
 Ivo Krsek

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SKATEPARKU V NOVÉ PACE

Foto B. Benč



28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Z NOVOPACKÉHO BASKETBALU

První vítězství packých sokolek
Po celkem mírných prohrách na palubovkách 
soupeřek v prvních čtyřech utkáních letošního 
prvoligového ročníku se packé sokolky minulou 
sobotu konečně dočkaly vítězství, když porazily 
prvoligového nováčka, basketbalistky Benešo-
va. Vítězství ovšem nebylo jednoznačné a mimo 
druhou čtvrtinu, kterou domácí tým vyhrál 18:9, 
bylo utkání téměř vyrovnané.
Sokol Nová Paka – BC Benešov 74:59 (17:19, 
35:28, 54:43) 
Bezstarosti 19, 2x3, 4/3, 2, Podrazilová 10, 2x3, 
0/0, 4, Horáčková 7, 1x3, 4/4, 2, Smolíková 7, 
6/3, 2, Vršťalová 5, 4/1, 2, Jislová P. 4, 0/0, 2, 
Krauseová 4, 0/0, 1, Borůvková 4, 0/0,3, Miku-
lová 3, 1x3, 0/0, 1, Jislová T. 2, 2/2,3, Matoušo-
vá 0,0/0, 3. Za hosty nejvíce Karmazínová 14 a 
Kratochvílová 13. Trestné hody: 24/15 (62,5%): 
37/21 (56,8%), trojky: 7:2, fauly 29:17, pět 
faulů: 0:0. Utkání řídili rozhodčí Znamínko a 
Vávrová.

V neděli 2. listopadu se 
představí poprvé U 20 
Tuto neděli 2. listopadu se v hale ZŠ v Komen-
ského ulici poprvé představí příznivcům packé-
ho basketbalu domácí junioři hrající celostátní 
ligu U 20. V 10 hod. přivítají své soupeře, mladé 
basketbalisty Jiskry Humpolec. Utkání bude 
zajímavou konfrontací mezi dvěma týmy, které 
jsou zatím bez vítězství. 
V sobotu 1. listopadu budou basketbalové míče 
dunět v sokolovně. V 10 a ve 12 
hod. se v oblastním basketbalo-
vém přeboru starších minižákyň 
utkají mladé packé sokolky 
s týmem SŠB Pardubice a v 
podvečer v 17 hod. nastoupí v 
utkání krajského přeboru pačtí 
muži proti záloze Jičína.   
(po)

Z packého mládežnického basketbalu
Sokol Nová Paka – Tesla Pardubice 67:80 (13:19, 29:37, 51:61)
Gottštein 18, 2x3, 6/4, 5, Bekr 15, 4/1,4, Malý 11, 2/1, 3, Dytrych 14, 12/6, 1,  
Rulf Jan 8, 0/0, 1, Pavel 2, 0/0, 0, Rulf Jiří 2, 0/0,1, Kmoníček 1, 2/1, 0, Rajm 
0,0/0,0. Trestné hody: 26/13: 11/2, trojky: 2:0, fauly 15:23.
  a  71:109 ( 14:34, 33:67, 55:81)

Vítězství a prohra 
sokolů
BC Spartak Rychnov n. Kn. 
- Sokol Nová Paka 87:80 ( 29:
15, 49:45,  67:62)
Vondráček 24, 4x30/0,1, Hro-
mádko 18, 1x3, 7/1 5, Korbelář 
17, 4x3,4/3,2, Sedlák 17, 1x3, 
4/2, 4, Sekot 4, 0/0,4, Štryncl 
0,0/0,3, Kunt 0,0/0,0, Kalfař 
0,0/0,0.
SPŠS Náchod – Sokol Nová 
Paka 78:81 (21:22, 45:33, 58:
58, 73:73)


